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IŠ KOMUNISTU PARTIJOS TRIBŪNOS:
KAGANOVIČ - SADISTAS, DEGENERATAS

Chruščevo šuniukai loja ant Molotovo - Maienkovo 
gaujos, tartum ji ir po 4 mėty sudarytų pavojų
MASKVA. — Davus ženklą Chruščevui, jo klusnieji bendra

darbiai, kaip vicepremjeras Mikojanas, Ukrainos komunistų par
tijos sekretorius Podgorny paleido sunkiąją artileriją į diktato
riaus asmeninius priešus, nežiūrint, kad jie yra išstumti iš val
džios ir šiandien atrodo kaip žvirbliai, mintą Nikitos trupiniais.

Ne visiems Vakarų spaudos 
korespondentams atrodo Moloto
vas, Malenkovas, Kaganovičius 
bei kiti vadinamos antipartinės 
grupės nariai politiniais žvirb
liais. Daugis klausia, argi Niki
ta su savo leitenantais šaudytų 
iš patrankų, jei jų itV.a nebūtų 
pavojinga. DidžLsios Kinijos ir 
mažosios Danijos komunis
tams .SiŽft'no gvardijos likučiai 
yra artimesni už Chruščevą.

Spėjama, kad atnaujinimas se
nųjų kaltinimų prieš antipartinę 
grupę reiškia Chruščevo pasiruo
šimą traukti juos į teismą, jei 
ir ne šaudyti, tai išgauti iš jų 
prisipažinimą prie kaltės ir pra
šymo pasigailėti.

Gerai, kad praėję stalininiai 
laikai

Anastas Miko j an priminė, kad 
Malenkovas, Kaganovičius, Molo 
tovas būtų buvę likviduoti, jei 
būtų pasilikę “kulto” (stalininio 
teroro) laikai, kurių jie taip il
gisi. “Mes geriau eisime prieš 
juos ideologiniais ginklais”.

Jekaterina Furceva, kultūri
nių reikalų ministeris, iškėlė in
cidentą iš politbiuro posėdžio 
1956 metais, kada buvo svarsto
mas maršalo Tuchačevskio rea
bilitavimas. (Jis buvo sušaudy
tas 1937 metais). Chrušeevas 
klausęs Molotovą: “Ar pats bu
vai nuoširdus, kai balsavai už 
Tuchačevskio likvidavimą, ar esi 
nuoširdus, balsuodamas dabar už 
jo realibitavimą (išteisinimą) ?”

Malenkovas tada paklausęs 
Chruščevą: ar pats nori mus 
įbauginti ?

Draugė Furceva kalbėjo ko
munistų suvažiavime, kad Ka
ganovičius yra asmeniškai at
sakingas už daug šimtų geležin
kelių valdininkų sušaudymą, kai 
jis buvo geležinkelių ministeriu.

Nikolai Podgorny, Ukrainos 
komunistų vadas, išvadino Ka- 
ganovič'ių tikru sadistu ir de
generatu, kurį reikia išmesti iš 
partijos narių tarpo. Kagano
vičius, pasiųstas 1947 m. į Uk
rainos partijos sekretorius lik
viduoti ukrainiečių nacionaliz
mą, žudęs ir persekiojęs nekal
tus rašytojus.

Gudijos komunistų vadas Ki- 
ril Mazurov panašiai kalbėjo su
važiavime apie Malenkova. Jis 
buvęs tikrasis gudų komunistų 
partijos “valdytojas”, paruošęs 
planų, kuriuos negailestingai 
vykdęs NKVD viršininkas Niko
lai Ježov.
Molotovas — sąmokslo vadas

Izvestija šeštadienį išspausdi
no Mikojano kalbą, pasakytą 
penktadienį partijos suvažiavi
me, kurioj vadovaujamas vaid
muo 1957 metų sąmoksle prieš 
Chruščevą pripažįstamas Molo
tovui, ne Malenkovui.

Jis pradėjęs organizuoti po- 
litbiure revoliuciją prieš Chruš
čevą tuoj po 1956 metų partijos 
suvažiavimo, kur Chruščevas ir 
tas pats Miko j an iškėlė Stalino 
nusikaltimus. Politbiure Moloto

vas jau buvo surinkęs daugumą 
narių prieš Chruščevą, bet pas
tarasis, grįžęs su Bulganinu (ta
da premjeru) iš Suomijos, su
šaukė centro komitetą, kurio 
dauguma atmetė politbiuro nu
tarimą pašalinti Chruščevą iš 
partijos sekretorių. Vėliau pa
aiškėjo, kad ir Bulganinas, o 
taip pat Vorošilovas, buvo susi
dėję su Molotovo grupe.

Jei Molotovui būtų pasisekę, 
jis būtų Chruščevą ir rėmėjus, 
sudarančius dabar SSSR valdžią, 
likvidavęs, kalbėjo Mikojanas.

Molotovas, esąs dabar Vienoj 
(jis yra SSSR trečiuoju atstovu 
tarptautinėj atominės energijos 
agentūroj), buvo paklaustas, ką 
jis gali atsakyti į kaltinimus, 
kad jis 1957 metais norėjo pa
veržti 'iš |Qhruščevo partij)osr 
sekretoriaus vietą. Jis atsakė, 
kad turėsiąs progos tuo reikalu 
pasisakyti vėliau (gal būt, ko
munistų teisme).

Siuntinių kompanija 
išeikvojo $200,000
General Parcel savininkas 

suimtas kaip aferistas
NEY YORKAS. — šimtai Ry

tų Europos kilmės amerikiečių, 
kurie siuntė per General Parcel 
and Travel Company ir jos agen
tūras siuntinius į Rusiją ir jos 
okupuotas valstybes, galiausiai 
sužinojo, kodėl jų paketai nuo 
šios vasaros nebepasiekia jų ar
timųjų.

Apylinkės prokuroras Joseph 
Stone įsakė areštuoti kompani
jos prezidentą Leonid Tankel, 
52' metų, gyvenusį $100,000 ver
tės viloj, 39 Forbes blvd., New 
Yorko priemiesty Eastchester. 
Jo kompanijos būstinė buvo 135 
W. 14th Street, New Yorke. Ji 
turėjo Amerikoj 14 agentūrų, 
jų tarpe ir Chicago j.

Tankel savo siuntinių firmą 
įsteigė 1957 metais. Per metus 
pasiųsdavo tarp 30,000 ir 40,000 
paketų, kurių vertės vidurkis 
buvo $54.

Išeikvojo muito pinigus
General Parcel buvo viena iš 

šešių firmų New Yorke, turin
čių Sovietų S-gos leidimą rinkti 
muitą nuo siuntinių, siunčiamų 
į jos valdomas teritorijas. Rug
sėjo 9 dieną SSSR atšaukė Pan
keliui leidimą. Atrodo, kad tai 
buvo žinoma ir JAV federali- 
nėms įstaigoms (prekybos, mui
to), tačiau firma nebuvo užda
ryta, žmonės neįspėti.

Tankel priiminėjo ir toliau 
siuntinius ir kolektavo muitą. Po 
tos dienos, kai jam buvo atšauk
tas leidimas, jis dar paėmė iš 
150 žmonių $6,736 mokesčių už 
siuntinius, kurių nebesiuntė.

Nuo praeitų metų rugpjūčio 
ligi gruodžio mėnesio Tankel pa
sisavino $200,000 muito pinigų, 
šių metų gegužės mėnesį Sovie
tai, negalėdami išgauti senųjų

Prezidentas Kennedy sutinka Liberijos prezidentą William V. S. 
Tubmaną Washtngtone.

ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Mirė Petras Rimša
Spalio 2 d. Kaune mirė, eida

mas 80-sius metus įžymusis Lie
tuvos skulptorius, lietuvių dai
lės veteranas Petras Rimša. Jis 
buvo gimęs 1881 m. lapkričio 2 
d. Naudžių kaime, netoli Vilka
viškio. Nuo 18 m. amžiaus, mo
kėsi dailės Varšuvoje, lankėsi 
Paryžiuje, sutdijavo Krokuvoje 
ir Peterburge.

Rimša vienas “Lietuvių dailės 
draugijos” steigėjų ir drauge su 
kitais dailininkais 1907 m. suor
ganizavo pirmąją lietuvių dailės 
parodą. Nuo 1907 m. Rimša yra 
dalyvavęs daugelyje parodų, jo
se eksponuodamas daugiausia 
skulptūras. Laisvoje Lietuvoje 
Rimša daug dirbo, be skulptū
ros, dar ir portretų ir medalių 
srityje. Rimša yra sukūręs vi
są eilę aukštos meninės vertės 
medalių.

Rimša, jo talentas negalėjo 
būti nuslopintas komunistinio 
režimo Lietuvoje. Nors jau ir 
su šlubuojančia sveikata, skulp
torius savo srityje dirbo ligi pa
skutiniųjų gyvenimo dienų. Lie
tuvos komunistinė vyriausybė, 
nesugebėjusi tinkamiau pagerb
ti vieno didžiųjų lietuvių daili
ninkų, jam tesugebėjo pripažin-1 
ti Lietuvos “liaudies dailininko” 
vardą.

Jam mirus, ilgokame nekrolo
ge “Tiesa” priminė mirusio dai
lininko tariamai “demokratines 
tendencijas” prieš pirmąjį karą. 
Be to, dar negalėjo nepabrėžti, 
kad Rimšos “geriausieji kūriniai 
tvirtai įėjo į XX amžiaus Lie
tuvos dailės istoriją, plačiai ži
nomi ir mėgiami ne tik mūsų 
respublikoje, bet ir toli už jos 
ribų”. Velionis buvo pašarvotas 
Čiurlionio dailės muziejaus pa
talpose Kaune ir palaidotas spa
lio 4 d. Petrašiūnų kapinėse. (E) 

muito mokesčių, grąžino atgal 
8,000 paketų. Iš jų 5,700 rado 
sukrautus kitoj Tankel kompa
nijoj, General Stamp Co. Inc., 
121 Nassau Street. Kitus 2,300 
grąžintus siuntinius pasilaikė 
pašto įstaiga, kad išreikalautų1 
mokestį už grąžintus iš SSSR 
siuntinius.

Prokuroras Stone sako, kad 
tuos $200,000 išeikvotus muito 
pinigus Tankel išleido antrosios 
kompanijos, pašto ženklų, sko
loms padengti. Tankel iš Parcel 
kompanijos gaudavo per savaitę 
$315 gryno uždarbio, jo žmona 
— $192, konstatavo apylinkės 
prokuroras.

Nauja suvažiavimo 
auka - J. Jurginis
Savo ataskaitiniame praneši

me Lietuvos komunistų suvažia
vime A. Sniečkus pasveikino 
tuos Lietuvos išleistus moksli
nius darbus, kurie pagal sekre
torių “teisingai nušviečia” isto
rijos problemas, “demaskuoja 
pikčiausius lietuvių liaudies prie
šus — buržuazinius nacionalis
tus, auklėja tautų draugystės 
dvasią...”

Iš kitos pusės Sniečkus šiais 
metais taikiniu pasirinko J. Jur
ginį, jo Lietuvos istorijos vado
vėlyje ir istorijos skaitiniuose 
radęs “rimtus trūkumus ir klai
das”.

Pagal Sniečkų, vadovėlyje pa
darytos “nuolaidos buržuazi
niam objektyvizmui, pasireiškia 
praeitis idealizavimas”. Esą, 
Jurginio vadovėlis parašytas be 
reikiamos ryšio su kitų sovieti
nių tautų ir ypatingai rusų tau
tos išsivadavimo kovų istorija.

Blogai esą ir tai, kad Jurginis 
neatskleidęs bolševikinį šūkį 
apie nacijų apsisprendimo teisę 
(tai tik ir tėra šūkis, gyvenime 
sovietų nevykdomas — E.), jis 
pervertinęs tų priešų “buržua
zinių nacionalistų” laikraščius 
ir žurnalus ir kt. (E)

LIBERIJA VERTA SAVO VARDO
Prez. Tubman reškalauįa laisvės visoms tautoms

WASHINGTON AS, D.C. — Liberijos prezidentas, Tubman 
kalbėjo Amerikos spaudos klube, kad apsisprendimo teisė turi bū
ti suteikta ne tik Afrikos žmonėms, bet visiems, neišskiriant ir 
tas tautas, kurias valdo Rusija.

Jis nemato perspektyvų pa
stoviai ir teisingai taikai, kol 
bus valstybių, kurios valdo sve
timas tautas, neatsiklausdamos 
ar valdiniai jų valdžios nori.

Po kalbos žurnalistai klausė, 
ar jis nori apsisprendimo teisės 
principą pritaikyti Rytų Vokie
tijoj. Jis atsakė: “Aš įsakmiai 
pabrėžiau, jog viso pasaulio 
žmonėms turi būti pripažinta tei
sė į apsisprendimą, laisvę ir su
verenumą. Mūsų nusistatymas 
apima visus žmones ir visur — 
Rytuose, Vakaruose, šiaurėj ir 
Pietuose”.
Ištikimybė Jungtinėms Tautoms

Prez. Tubman yra nusistatęs 
prieš susiblokavimą su Va
karų, Rytų, ar net Afrikos vals
tybėmis. Jo draugingumas Vaka
rams yra žinomas nuo II pasauli
nio karo metų. Jis laiko Jungti
nes Tautas vienintele taikos ir 
sugyvenimo viltim ir jo respub-

“Life” straipsniai 
apie komunizmą

Baugina bolševikų pergale, 
kad išjudintų amerikiečius

NEW YORKAS. — Nuo šios 
savaitęs laidos Life pradėjo 
spausdinti ilustruotų straipsnių 
seriją apie komunizmą ir jo pa
vojų pasauliui.

Straipsnių aulorrus, John K. 
Jessup, rašiny “Marksizmo isto
rija : jo žmonės ir jo žygiavimas” 
įspėja, kad jokiam religiniam ar 
politiniam sąjūdžiui nepasisekė 
įsigalėti tokiu greitu laiku. Pri
dėjus prie SSSR imperijos ki
nus, susidarė imponuojantis 
skaičius žmonių komunistų val
džioj — 1 bilijonas arba trečda
lis žmonijos. Jie esą žūt būt pa
siryžę paimti savo valdžion ir 
likusius du trečdalius.

Apie jų galimybes šį tikslą 
atsiekti John Jessup sako: “Bū
tų kvaila lažytis, kad komunis
tai neturi jokio galimybės šį pla
ną įgyvendinti ir užvaldyti pa
saulį, įskaitant ir Jungtines 
Amerikos Valstybes”.

Vakarų pasaulio reakcija į ko
munistų užsimojimą esanti “mė
šlungiška, tolerantiška, lengva
būdiška, pusiau lengvatikiška ir 
net indiferentiška”.

Masiniai platina 

sovietinę spaudą
Vilniaus radijui apie spaudos 

platinimą Lietuvoje suteikė ži
nių sąjunginės spaudos direkci
jos vyr. instruktorius Klemen
sas Damašius. Nuo spalio mėn. 
pradėtas masinis spaudos plati
nimas ir ji gyventojams bruka
ma visomis galimomis priemo
nėmis. Pasak Damašiaus, šių 
metų pradžioje kiekvienam 1,000 
gyventojų teko 834 laikraščiai 
ir žurnalai. Lietuvoje esą apie 
5,000 prenumeratos priėmimo 
punktų. Dabar Lietuvoje pa
lengvintos sąlygos platinti ir 
vad. secialistinių kraštų spaudą. 
Iš užsienio žurnalų priimama 
prenumerata 27 mokslo, techni
kos žurnalams, tačiau juos skai
tytojai galės gauti tik išvers
tus į rusų kalbą... (3) 

lika deklaruoja savo ištikimybę 
tik šiam tautų sambūriui.

Niekad nebuvo kolonija
Liberijos prezidentas sutiko 

su korespondentų tvirtinimu, 
kad naujai susikūrusios respub
likos, kaip Gana, Nigerija, pada
rė didesnę pažangą už Liberiją, 
seniausią Afrikos respubliką.

Į šį tvirtinimą jis atsakė: Li
berija niekad nebuvo kolonija. 
Respubliką įsteigė išlaisvintieji 
negrai Amerikoj ir Vakarų In
dijoj 1847 metais.

Vienok jis pasisakė už skubų 
visų kolonijų išlaisvinimą, pa
reikšdamas, kad kolonialinis 
valdymas, nežiūrint nešamos 
technikinės, ekonominės pažan
gos, yra blogesnis už blogiausią 
savivaldą. Nes kiekvienai tautai 
yra suteikta dieviška teisė val
dytis savarankiškai, kaip ji iš
mano, laikydamasi savo būdo ir 
sąlygų.

KENNEDŽIO VYRIAUSYBĖ TARĖ PIRMI 
GRIEŽTĄ ŽODI MASKVOS TERORISTAMS 
JAV atominė galia yra tokia didelė, kad jos pakaktu 
Rusijai sutriuškinti, nors ir pirma ji pradėty puolimą 

HOT SPRINGS, Va. — Kennedžio vyriausybė per gynybos 
sekretoriaus padėjėją Roswell L. Gilpatric šeštadienį davė Sovie
tams griežtą ir aiškų įspėjimą, jog jie pralaimėtų, jei pradėtų 
bet kokio pobūdžio karą — didelį ar mažą. Amerika savo atomi
nes bombas ir kitus branduolinius ginklus skaičiuoja dešimtimis 
tūkstančių, pasakė Gilpatric.

Amerika nemano pasiduoti jo
kiame kare, mažame ar pasauli
niame, kalbėjo gynybos sekre
toriaus padėjėjas Amerikos pre
kybos, pramonės tarybos suva
žiavime. Jo kalba buvo peržiūrė
ta Baltųjų rūmų ir Valstybės 
departamento.

Po devynių mėnesių švelnių 
ir santūrių kalbų šie vyriausy
bės nario tvirti žodžiai padarė 
gilų įspūdį namie ir užsieny, 
įgrįsus klausytis nuolatinių 
Chruščevo grasinimų (ir ne vien 
žodžiais, bet ir atominių bombų 
bei tarpžemynininų balistinių 
raketų bandymais).
Amerika - galingesnė už Rusiją

Gilpatric nepranašavo civiliza
cijos sunaikinimo, jei būtų pri
eita prie atominio karo. Jis tei
kė pasitikėjimą amerikiečiams, 
jog jų šalis tvirtai stovėtų ir po 
Sovietų atominės atakos iš pa
salų, nes jų karinė galia yra 
silpnesnė, Amerikos smūgis at
gal būtų nemažesnis, o gal ir di
desnis už Sovietų smūgį, kokį 
jie gali suduoti pradėdami puoli
mą pirmieji. Gal kas tuo abejo
ja Amerikoj, bet ne Kremliuje. 
Dėlto Gilpatric pareiškė įsitiki
nimą, jog Chruščevo valdžia ne
drįs provokuoti atominio karo.
JAV nevengs atominių ginklų

Gynybos sekretoriaus padėjė
jas turėjo galvoj abu nūdienius 
konflikto židinius — Berlyną ir 
Pietryčių Aziją ir abi agresin
gąsias komunistų šalis — Ru
siją ir Kiniją. Iš jo kalbos turė
jo agresoriams paaiškėti, kad 
Amerika nevengs vadinamų tak- 
tikinių atominių ginklų (skirtų 
kautynių veiksmams fronte), jei 
to reikalaus Amerikos gynybos 
interesai.

Kennedžio vyriausybės nusi
statymas sustiprinti neatomines 
karines pajėgas sukėlė įtarimą, 
jog ji vengs atominių ginklų. 
Gilpatric šiuos įtarimus išsklai
dė. Iš tikrųjų Amerika turi to
kią didelę smogimo galią ato
miniais ginklais, kad priešas, ku
ris pirmas imtųsi šių ginklų, pa
darytų savižudystę, įspėjo kal
bėtojas.

Prie šių jėgų jis priskaitė 
šimtus sprausminių tarpžemyni
nių bombonešių, platų karimų 
bazių tinklą užjūriuose, šešetą 
Polaris atominių povandeninių 
laivų, jau patruliuojančių neto
li Sovietų vandenų ir turinčių 
su savim 96 balistines raketas, 
kurios gali sunaikinti branduo
linėmis bombomis taikinius už 
1,500 mylių.

Da'r daug šimtų megatonų 
bombų galėtų papildomai paleis
ti tarpžemyninės balistinės rake
tos, lėktuvnešiai ir sausumos pa
jėgos užsienio bazėse. Chrušče
vo planuojamas bandymas iš
sprogdinti 50 megatonų vande
nilinę bombą visų pirma turįs 
tikslą terorizuoti pasaulį. Laikas 
buvęs tam parinktas, atsižvel
giant į Berlyno krizę, komunis
tų partijos 22-rą suvažiavimą

Satelitas padarė 
debesį iš adatų

SSSR protestuoja; anglai 
kritikuoja JAV žygį

POINT ARGUELLO, Cal. — 
Amerika šeštadienį paleido Mi
das tipo (“dangaus šnipo”) sa
telitą, kurio tikslas buvo suda
ryti 2,000 mylių aukšty metali
nį debesį tirti tokią radijo sis
temą, kurios priešas negalėtų 
trukdyti karo atveju.

Satelitas paleido minėtame 
aukšty 350,000,000 varinių ada
tėlių, 0.7 inčo ilgio ir tokio plo
numo, kaip trečdalis žmogaus 
plauko.

Sovietai tuoj pareiškė protes
tą dėl Amerikos žygio, kuris 
trukdysiąs kitų šalių mokslinius 
tyrinėjimus erdvėj. Gana kritiš
kai į tai atsiliepė ir anglų moks
lininkai.

Pabėgo į V. Berlyną
I, 500 mokslo žmonių

Nuo 1958 m. iš sovietų sateli
to — Rytų Vokietijos į Vakarus 
išvyko ir juose pasiliko per 1,- 
500 mokslo žmonių. Jie dau
giausia išnaudojo tarnybinių ke
lionių į užsienį ar atostogų pro
gas. 1958-60 m. laikotarpy iš 
pasitraukusių į Vakarus moks
lo veikėjų buvo: 295 medicinos 
darbuotojai, 287 gamtos mokslų 
specialistai, 225 filosofijos ir fi
lologijos darbuotojai, 127 tech
nikai, 29 teisių ir ūkinių moks
lų darbuotojai, 22 muzikos mok
slo žmonės ir kt. 1961 m. pir
mame pusmetyje iš Rytų Vokie
tijos pasitraukė 165 įvairių 
mokslo sričių darbuotojai.

Nuo š. m. rugpiūčio mėn. Va
karus pasirinko per 200 aukš
tojo mokslo žmonių. Kiekvieną 
savaitę pranešama apie operos, 
dramos režisierių, dirigentų ir 
kt. pasiryžimą, esant už zonos 
ribų, jau nebegrįžti į savo lig
šiolines darbovietes. (E)

Delegatai Maskvos 
suvažiaviman

13-me LKP suvažiavime Vil
niuje išrinktas 31 Lietuvos de
legatas su sprendžiamuoju bal
su vykti į spalio 17 d. Maskvoje 
prasidedantį 22-jį komunistų 
partijos suvažiavimą. Iš 31 na
rio — delegatų su lietuviškomis 
pavardėmis — 20, taigi du treč
daliai. Iš lietuvių delegatų la
biau žinomi yra šie: F. Bieliaus
kas, P. Kulvietis, J. Maniušis,
J. Matulis, J. Paleckis, A. Snieč
kus, M. šumauskas. Su pata
riamojo balso teise į suvažiavi
mą išrinkti penki delegatai, jų 
tarpe vienas rusas. (P") 

ir nesutarimus su Peipingu, ku
ris reikalauja dar agresingesnės 
politikos prieš Ameriką.

1
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36 VALANDOS NIKITOS GLOBOJE
Nikita Chruščiovas, užsukęs 

pragarišką propagandos ir gra
sinimų mašiną dėl Berlyno, pats 
nuvyko prie Juodosios Jūros po
ilsio. Ten tuoj nuskubėjo pre
zidento Kennedžio nusiginklavi
mo patarėjas J. McCloy, o iš 
paskos — laikraštininkas Drew 
Pearson. Iš McCloy su Chruš
čiovu pasikalbėjimų veik nieko 
nesužinojome. Už tai D. Pear
son smulkmeniškai aprašė De
troit Free Press dienrašty kiek
vieną Nikitos frazę.

— Kiekvienu momentu esu 
pasirengęs susitikti su Vakarų 
vadais nebeatidėliotinoms Ber
lyno problemoms apsvarstyti, — 
pradėjęs- Nikita savo oracijas.

— Leiskite pasirašyti taikos 
sutartį. Leiskite padaryti Ber
lyną laisvu miestu. Leiskite už
tikrinti reikalingas garantijas, 
kuriose ir mes patys esame pa
sirengę dalyvauti. Mes norime 
švaresnės atmosferos Europoje 
ir visame pasaulyje, kad visos 
tautos galėtų kvėpuoti grynu 
oru, kad visos šalys galėtų gy
venti, kaip geri kaimynai, kad 
visi statytų taikingus santykius 
su vieni kitais, kad visi žmonės 
gyventų be karo baimės. Todėl 
Sovietija ir kitos socialistinės ša
lys nusprendė toliau nebeatidė- 
lioti taikos pasirašymo su Vo
kietija. Mes labai apgailestau
sime, jei Vakarų pasaulis prie 
mūsų neprisijungs. Tokiu at
veju mes būsime priversti su 
“Demokratine Vokiečių Respu
blika” pasirašyti taikos sutartį 
vieni, — čiulbėjo Nikita.

SPALIO MENESIO
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ, 
REFRIGERATORIŲ 

IR 
AUKSINIŲ DAIKTŲ

Didelis pasirinkimas rakandų 
pigių ir brangių už žemesnes 

• kainas kaip kitur, lengvais 
išsimokėjimais.

2 dalių Parlor setai nuo
$88.00 iki .....................  $400.00

3 dalių sectional setai nuo.... $148.00
3 dalių miegamo -kambario

setai nuo .....  $89.00
4 dalių miegamo kambario

setai nuo .......  $139.00
5 dalių Dinette setai nuo... $37.00
7 dalių Dinette setai ......... $69.00
9x12 viln. karpetai ........... $39.00
9 x 12 Lincleumai .....   $4.95
GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MATRACAI, 
DULKIŲ VALYTUVAI, SKALBIA

MOS MAŠINOS, TELEVIZIJOS, 
RADIO, PHONOGRAFAI, IR 

AUKSINIAI DAIKTAI.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.

Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 va!., sekmadieniais 11—5. 
Budrike radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Pasigendąs Dovydo dvasios
Negarbingas Korėjos karo fi

nalas, Indokinijos padalinimas, 
nekreipimas dėmesio į kruviną 
Rytų Vokietijos sukilimo malši
nimą, pareiškimas nesikišti ir 
išvykimas golfo žaisti, Vengri
jai plūstant kraujuose, aišku, 
Chruščiovui žadina malonius pri
siminimus. Todėl savo pasikal
bėjimuose Nikita daug kartų 
prisiminęs Eisenhowerj, o ypač 
pasigendąs Dovydo dvasios, nes 
Dovydo stovykloje Eisenhoweris 
pareiškęs, kad jie gali padaryti 
didelį dalyką, įgyvendindami pa
saulyje taiką. Jis ir dabar neti
kįs, kad Eisenhoweris iš tikrųjų 
būtų žinojęs apie lėktuvų U-2 
skridimus.

— Aš tikėjau jam ir dabar 
tebetikiu, — tvirtai pabrėžęs Ni
kita.

Kai jie susėdo priešais vienas 
kitą prie derybų stalo, Eisen
howeris paklausęs vertėją, kaip 
rusiškai pasakyti “my friend”. 
Gavęs atsakymą, tuoj Chruščio
vą pradėjęs vadinti “moj drug”. 
Bet Eisenhoweris buvęs apsi- 
statęs blogais patarėjais, kurie 
ir Paryžiaus konferenciją išar
dę. Jis pats girdėjęs Eisenhowe- 
rio šnibždėjimą Herteriui, kad 
reikią apgailestauti ir atsipra
šyti, bet Herteris atsakęs “no”. 
Todėl pasibaigusi Dovydo sto
vyklos dvasia ir didelė proga ge
resniam susipratimui tarp dvie
jų tautų. Kai A. Harrimanas 
jį paklausęs, ar didelis sutiki
mas Eisenhoweriui rengiamas 
Maskvoje, Nikita atsakęs: “Di
džiausias, bet kam suteiktas. 
Mes surengsime panašų ir pre
zidentui Kennedy, jei Berlyno 
problema bus išspręsta”, — ta
tai pastebėjęs ir jam pačiam 
Vienoje.

— Ar buvo kokių taikos vilčių, 
paleidus lakūnus po Kennedžio 
inauguracijos? ,—, paklausęs 
Pearson.

— Mes juos paleidome, vilda
mos geresnių santykių ir norė
dami padėti Kennedy. Besibai
giant Amerikoj prezidento prieš
rinkiminei kovai, Valst. Depar
tamentas prašė mane paleisti la
kūnus, bet aš įmačiau, kad tai 
gali padėti Niksonui, kuris būtų 
galėjęs didžiuotis, kad tik jis 
galįs pagerinti Amerikos-Rusi- 
jos santykius. Mes nenorėjome 
tuo pakenkti Kennedžiui ir todėl 
atsakėme “ne”. Savaime aišku, 
mes viešai nesakėme, kad esame 
už Kennedy, nes A. Harriman 
mus įspėjo to nedaryti. Jis pa
sakė: “Jei barsite Niksoną, tai 
truputį pabarkite ir Kennedy. 
Tai jam padės”.

— Kas atsitiko Vienoje, kad 
taip reikalai pasikeitė? — pa
klausęs Pearson.

— Aš nesu tikras. Aš mėgau 
Kennedy. Jis kalbėjo atvirai. 
Bet kai aš jam pasakiau, kad 
mes turime pasirašyti taikos su
tartį dėl Berlyno, jis užėmė po
ziciją blogesnę už Eisenhowerj 
ir Dulles, — atsakęs Nikita.

Chruščiovas užmeta meškerę
— žmonės Berlyne būkštauja 

prarasti laisvę ir nepriklauso
mybę. Kokias duotumėte ga
rantijas tam išvengti? — pa
klausęs P.

Pirmiausia atitraukite kari
nes pajėgas, ir mes prisijungsi
me prie jūsų. Antra, mūsų pa
žadas sutarty. Ir trečia, leiskite 
priminti Austriją ir Suomiją, 
kurios įrodo, kaip mes, kad ne
nori karinės okupacijos. Kai mi
rė Stalinas, mūsų karinės pajė
gos buvo Austrijoje. Molotovas 
norėjo jas ten laikyti, bet aš 
norėjau išvesti. Molotovas buvo 
geras revoliucionierius, bet jis

konservatyvus ir stokoja lanks
tumo. Aš ginčijau, kad Austri
ja turi pati valdytis ir ten lai
kyti karines pajėgas būtų kvai
la. Mes jas išvedėm. Ir šian
dien Austrija yra vienas iš ge
riausių mūsų draugų. Karinių 
pajėgų išvedimas mums apsi
mokėjo.

Mes turėjome karinę bazę 
Suomijoje. Aš Molotovui sakiau, 
kad tai kvailystė. Mums nerei
kalingi ežerai ir miškai. Mes ga
na turime savo. Tą bazę panai
kinome. Suomija liko mūsų ge
ras draugas. (Labai gaila, kad 
p. Pearson neturėjo drąsos pa
klausti, kodėl toji kvailystė te
bevykdoma Lietuvoje, Latvijo
je, Estijoje, Lenkijoje, Vengri
joje, Rumunijoje, Bulgarijoje, 
R. Vokietijoje? K. J.). Todėl 
kanclerio Adenauerio ir burm. 
Brandt teigimas, kad mes nori
me užimti Berlyną, melas, turįs 
trumpas kojas. Mes sakome ir 
kartojame, kad dėl priėjimo prie 
Vakarų Berlyno niekas nesi- 
brauna. Priešingai — savo pa
siūlyme dėl Vokietijos sutarties 
mes pabrėžėme, kad Vakarų 
Berlyno susisiekimo laisvė turi 
būti garantuota. Vakarų Berly
no, kaip ir kiekviena suvereninė 
valdžia, turi turėti teisę vesti 
diplomatinius, ekonominius ir 
kultūrinius santykius su kiek
viena valstybė.

— Tai kur mūsų skirtumai? 
— paklausęs P.

Į šį klausimą Nikita atsakęs 
tokiais išvedžiojimais. Girdi, dėl 
susisiekimo su Vakarų Berlynu 
turėtų būti tariamasi su “De
mokratinės Rytų Vokietijos” 
valdžia, pasirašant taikos su
tartį, nes Rusija nebegalėsianti 
kalbėti už suverenę valstybę, pa
sirašius taikos sutartį ir baigus 
okupaciją.

Kaip tik čia ir slypi Chruš
čiovo užmaskuoti tikslai išgauti 
R. Vokietijos pripažinimą, o kaip 
tas suverenumas ten bus vykdo
mas — Nikita gali pasakoti vai
kams ar kvailiams.

mobilizacija, karo biudžeto pa
didinimas ir naujų bombonešių 
statyba. Tie bombonešiai nėra 
žaislai. Pasiuntimas 1,500 vyrų 
į V. Berlyną yra aiškus grasi
nimas. Aš tai suprasčiau, jei mes 
įsiveržtume į Ameriką. Bet mes 
nereikalaujame jokios teritori
jos. Mes turime pakankamai sa
vo žemės. Mes daugiau nenori
me ir nereikalaujame. (Žinoma, 
R. Vokietija bus “suvereni” vals
tybė! K. J.). Mes tik siūlome 
dabartinę būklę sutvarkyti ir 
pašalinti karo pėdsakus. Dvie
jų Vokietijų siena yra įvykęs 
faktas ir mes tatai tenorime įtei
sinti.

Tačiau Chruščiovo nuomone, 
dėl Berlyno karo nebūsią, nes 
kanc. Adenaueris, o ypač krašto 
apsaugos ministeris Strausas nu
maną, ką Vokietijai reikštų ka
ras. Panašiai galvoją ir kiti Va
karų sąjungininkai: Italijos 
min. pirm. Fanfani, kuris jam 
pasirodęs esąs protingas vyras, 
De Gaulle ir MacMillan. Jie pa
imsią Ameriką už rankos ir pa
sakysią, kad dėl Berlyno karo 
neturi būti.

Išvados
Po gerų vaišių, minkštos nak

vynės, malonaus pasimaudymo 
Juodojoje Jūroje ir 36 valandų 
viešnagės Mr. Drew Pearson pa
daręs aiškią išvadą, kad Ameri
ka ir prez. Kennedy turį didelę 
progą laimėti tikrą draugą. 
Draugystės raktas esąs Kenne
džio rankose. Visa priklausysią 
nuo. padarytų kompromisų dėl 
Berlyno, nes Chruščiovas nuo
lat kartojęs savo viltis, kad 
Amerika prisijungsianti prie jo 
pasiūlymų ir jam padarysianti 
didelę laimę. Jei Amerika ben
dradarbiausianti taikos sutar
tyje, tai Chruščiovas garantuo
jąs V. Berlyno saugumą ir su
sisiekimą. Tai ko daugiau berei
kią? Kas liečia karą, tai Ame
rika turėsianti jį pradėti. Chruš
čiovas nepradėsiąs, nors esąs pa
sirengęs ir atvirai tatai pasakęs.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

» mefų pcffynrnds-^ushcržiniDCfcis patamauirws^
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kiuose.
Ir vėl kartojama, kad Chruš

čiovas, norėdamas gerų santy
kių su Kennedy, ir lėktuvo RB- 
47 lakūnus paleidęs, o šis dabar 
karines jėgas demonstruojąs. 
Chruščiovas niekaip negalįs to 
suprasti. (Koks nedėkingumas! 
K. J.).

Chruščiovas praradęs kare sū
nų ir pats dalyvavęs Stalingra
do ir Kursko frontuose (buvo 
vyr. politrukas K. J.), todėl ne
galįs leisti vėl vokiečių milita- 
rizmui augti.

Chruščiovas esąs kilniaširdė 
asmenybė: labai atviras, nuo
širdus ir tiesus vyras, su kuriuo 
Kennedy pradėjęs eiti klaidin
gu keliu, užuot buvęs šaltas, 
spręsdamas savo šalies ateitį.

Mr. Pearson grįžo Amerikon 
ir galvotrūkčiais nuskubėjo į 
Baltuosius Rūmus. Jam žen
giant į prezidento kabinetą, tik 
prieš 20 minučių čia buvo gau
tas pranešimas, kad sovietai iš
sprogdino atominę bombą ir at
naujino branduolinių ginklų 
bandymus. Ar jam pasisekė pre-

zidentui įrodyti Chruščiovo kil
numą, nuoširdumą ir atvirumą, 
— tai klausimas. t

Greičiausia, kad ir jo paties 
vaizduotėje tas susiformavęs 
“tobulybės paveikslas” išblėso,

Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

nes, tik grįžęs iš prezidentūros, 
parašė Nikitai laišką, priminda
mas jo kalbėtus žodžius ir mal
daudamas pasigailėti vaikų...

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas*

Specialus išpardavimas

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE 00.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pTnnau. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir sestadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
f
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ii salute to America's 
newspaperboys 
from a former member of their ranks-

Mercury Astronaut Virgil (Gus) Grissom

Jėgos demonstracija
Nebegalėdamas savo tikslų 

pasiekti apgaule ir laputės graž
bylyste, Nikita griebiasi grasi
nimų ir jėgos demonstracijos.

— Kas atsitiks su 50,000 ber
lyniečių, dirbusių V. Berlyne, 
uždarius susisiekimą? — paklau
sęs Pearson.

— Aš negaliu jums į tai at
sakyti, nes tai priklauso nuo 
draugo Ulbrichto. Tačiau ma
nau, kad, pasirašius taikos su
tartį, jie galėtų eiti, kur nori. 
(Klausimas, kur jau jie nuėjo? 
K. J.). Dabar Amerika ir V. 
Vokietija planuoja R. Vokietijos 
ekonominę blokadą. Jei tatai bus 
įvykdyta, tai tik bus pagreitin
tas R. Vokietijos nuo V. Vokie
tijos atskyrimas. Ir šiuo atveju 
nė vienas lėktuvas nebeatskris- 
tų į V. Berlyną.

Jis priminęs prez. Kennedy 
Vienoje, kad S. Sąjunga esanti 
jau užaugęs vaikas, kurio už au
sų tampyti nebegalima. Prez. 
Kennedy pasakęs, kad jų jėgos 
esančios maždaug lygios, ir vie
ni kitus galį sunaikinti. Chruš
čiovas jam atsakęs, jog jaučiąs 
savo pusėje persvarą, bet, bū
damas realistas, sutinkąs kalbė
ti kaip lygus su lygiu. Todėl ir 
pasiūlęs pirmiausia išspręsti Vo
kietijos klausimą. Tatai įvyk
džius, visi kiti klausimai būsią 
lengvi.

Toliau Chruščiovas muilina 
ąkis, įrodinėdamas taikos norus. 
Jis norįs demobilizuoti vienų 
metų karius, bet dabar nebega
lįs apsispręsti, nes kasdien gau
nąs iš kareivių krūvas laiškų, 
kuriuose prašoma palikti armi
joje. Jie rašą, kad esą patyrę 
ir, jei kiltų karas, būsią naudin
gesni, pasilikdami prie ginklo. 
Jis dabar kovojąs pats su savi
mi, ir greičiausia teksią kareivių 
prašymus patenkinti, bent kol 
bus išspręstas Berlyno klausi
mas, nes kaikurie valstybių vy
rai sergą militarine histerija ir 
iešką preteksto prieš S. Sąjun
gą. Paklaustas, ką jis turįs gal
voje, minėdamas militarinę his
terija, šitaip atsakęs:

.— Kennedy karinių pajėgų

Chruščiovo paskelbtas 20 me
tų planas, domėjimasis žemės 
ūkiu, elektros jėgainėmis, nau
jų žemių atradimais rodąs tik 
didį jo taikos troškimą. Taip 
galvojanti visa rusų tauta. Ji 
dabar tekalba apie 20 metų pla
ną ir nenorėtų, kad karas jį su
trukdytų.

Chruščovas įspėjęs Kennedy 
Vienoje, tardamas:

— Jūs niekada neragavote ka
ro savo pakrantėse. Mes — ra
gavome. Mes praradome 20 mi
lijonų paskutiniame kare. Mes 
kito karo nenorime. (O kas no
ri?). Bet taikos sutartį su R. 
Vokietija mes pasirašysime. Mes 
tikime, kad ir jūs pasirašysite 
su mumis.

Nors Nikita apie Vienos kon
ferenciją daug nekalbėjęs, bet 
davęs suprasti, kad esąs ja ne
patenkintas. Dąug kartų apgai
lestavęs dėl nutrukusios drau
gystės su Eisenhoweriu. Jei ne 
tas lėktuvas U-2, tai, girdi, 
Chruščiovo ir Eisenhowerio 
draugystė būtų davusi naują 
erą Amerikos-Sovietijos santy-

“You’ve a lot to be proud of, 
young man!
“You bring us the news of the 
world—and these days that even 
includes outer space!
“You’re learning the importance 
of responsibility. You’re learning 
the value of money earned and 
money saved for the future. It’s 
no surprise that thousands of car
riers regularly put some of their 
weekly earnings into U.S. Savings 
Stamps and Bonds. Boys and 
Bonds have been growing up to
gether for a long time now.
“Of course, you’ve helped your 
country’s future already—by the 
fine work you and your fellow car
riers have done since 1941 in sell
ing U.S. Savings Stamps and 
Bonds. Uncle Sam appreciates 
your help more than ever these 
days. Bond dollars help keep 
America strong and free.
“So on Newspaperboy Day, 1961, 
I salute you. Keep up the good 
work!”

Once a newspaperboy—now a news maker. 
Mercury Astronaut Grissom reached an altitude of 
118 miles and a speed of 5,310 miles an hour as 
America’s second man in space. A former news
paper carrier himself, Astronaut Grissom joins in 
the October salute to America’s half-million news
paperboys.

Virgil I. Grissom, Project Mercury—Nat’l Aeronautics
and Space Administration—Space Task Groups, Langley Field, Va,

"I am proud to join Mercury Astronaut Grissom and the 
Treasury Department in saluting the newspaperboys of 
America for their part in the Bond Program. There is no 
better basis for our confidence in America’s future than the 
spirit and initiative these leaders of tomorrow possess.”
Howard W. Stodghill
Member of the Board of Directors of Philadelphia Evening 
and Sunday Bulletin, First Chairman of the Newspaper 
Industry Volunteer Committee for U.S. Savings Bonds

You save more than money with

U.S. Savings Bonds
Buy them where you work or bank 4,20s\

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
§ešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai, įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr, Chairman
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Septintoji pasaulio galybė 
ir gelstantys laukai...

Kažkas išeivijoje galingai su
šuko, kad spalio mėnuo yra 
lietuviškos spaudos ir knygos 
mėnuo. Tą mėnesį čia, Ameri
kos žemyne, mes matom nuo
stabiai gražią ir spalvingą gam
tos agoniją ir kartu žinią, kad 
pavasarį ir vasarą išsiskleidus 
ir plačiai sužaliavus gamta 
greit mirs ir mes nuobodžiam 
rudeniui ir šaltai žiemai užsi
darysime savo kambariuose. 
Ir, anot žemaičiu vaiduoklių 
“ištikimo bičiulio” Albino Va
lentino, į mūsų namus ir butus 
su žvarbiu rudens vėju ima 
belstis “septintoji pasaulio ga
lybė” — spauda.

Didelę dalį lietuvių lietuviš
ki dienraščiai, savaitraščiai, 
žurnalai ir knygos ištisus me
tus lanko, juos apšviečia apie 
pasaulio įvykius, lietuviškojo 
gyvenimo kasdienybę ir kultū
rinį bei visuomeninį išeivijos 
pulsavimą. Tie žmonės ir yra 
lietuviškos spaudos pionieriai, 
kurie išeivijoje išlaiko stiprius 
ir vis tobulėjančius lietuviš
kus laikraščius ir kurių dėka 
poeto B. Brazdžionio išdidžiai 
apdainuotas “šventas lietuviš
kas žodis, ilgą naktį vergijoj 
kalėjęs, ne kaip vergas šiam, 
dien pasirodo, bet kaip lais; as 
pavasario vėjas...” ' 

r

Mes palys ne kartą pastebim, 
kaip laukiamas ir gaudomas 
yia lietuviškas laikraštis. Pvz. 
tomis dienomis, kai “Naujie
nose” ėjo Cbicagietės, grįžu
sios iš okupuotos Lietuvos, pa
sakojimai, kiek pavėlavęs, nei 
Brighton Parke, nei Marquette 
Parke nebegalėjai dienraščio 
rasti.

Arba pasekime bolševikinę 
spaudą ir pamatysim kokia di
delė rakštis jų akyse yra lais
voji lietuvių spauda. Rašyt. 
Aloyzas Baronas, išleidęs nedi
delę, bet literatūriniai svarią be
letristinę knygelę “Vieniši me
džiai”, anapus geležinės uždan
gos išeinančioje spaudoje sukė
lė tokią audrą, net tiesiog iste

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

4y4<70 ~NT
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

4i! mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DistriėtSa^inns 
»■■■■■■ t and loan association O'

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 
CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams įstaigos kieme
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riką, kad ir pulkas gerai gink
luotų pogrindininkų gal nebūtų 
tiek panikos sukėlęs, kiek lais
vas spausdintas žodis.

Ak, niekad neužmiršiu prieš 
kelis metus Chicagos ligoninė
je gulėjusio sulaužyto ir gipsan 
Įdėto žurn. J. Vaidelio. Iš lan
kytojų jis nelaukė jokios kito
kios dovanos, tik lietuviško laik
raščio, žurnalo ar knygos. Ir kai 
nebuvo, kas padeda jam laik
rašti ar knygą atskleisti, jis dan
timis Į lapus Įsikibęs, juos sklai
dė, nes rankų nevaldė.

Praėjusią vasarą ligoninėje 
aplankydavau red. žurn. Juozą 
Pronskų. Ir jis manęs nieko ki
lo neprašydavo jam atvežti, lik 
laikraščių ir knygų.

Tai tik vienas kitas pavyzdys 
iš dešimčių tūkstančių pavyz
džių, kad žmonės be laikraščių, 
be knygų, parašytų gimtąja kal
ba, trokšta, kaip žuvys be van
dens.

Todėl nenuostabu, kad ir mū
sų tautos istorijoje vienas iš 
herojiškiausių asmenybių yra 
palikęs pilkasis lietuvis knyg
nešys, kuris ilgais ir sunkiais 
lietuviškos spaudos draudimo 
nu\ais slapta per pavojus nešė 
žinią ir šviesą Į plačiosios Lie
tuvos sodybas, nešė lietuvišką 
knygą ir laikrašti, kad tauta 
šviestųsi ir bustų jos dvasia.

Ir šį spalio mėnesį, kiekvie
nas, kuris dar neprenumeruo- 
jam lietuviško laikraščio ar ne- 
perkam lietuviškos knygos, pa
būkim patys sau knygnešiais: 
kreipkimės į redakcijas ir užsi- 
sakykim tą ar kitą laikraštį, 
belskimės i leidėjus, prašykime 
knygų, nes jų sandeliuose dar 
yra begalės geriausių lietuviškų 
veikalų.

Sveikintina L. B., kuri spalio 
mėn. pavadino lietuviškos spau
dos ir knygos mėnesiu ir tuo 
būdu paskatino mus drūčiau ir 
draugiškiau susijungti su lietu
viška spauda, kurios bijojo ca
ras ir nacis, kurios bijo bolše
vikas ir kiekvienas lietuvio pat
rioto priešas.

Šoferių unijos prezidentas James Hoffa kalbasi su reporteriais 
Orlande (Fla.), kur iš naujo keliama jam byla. Hoffa yra kaltina
mas naudojimu pašto neleistiniems tikslams.

Mums, čikagiečiams, įdomu 
ir (ai, kad ši “septintosios pa
saulio galybės” mėnesį užbaig
sim dideliu humoro vakaru, ku
ris įvyks spalio 29 d., sekma
dieni, P. Pakšto salėje. Tad su
sidraugaukim su šia galybe: ji 
miela, sava, šilta, lietuviška ir 
plačius akiračius kiekvienam at
verianti. VI. Ramojus

WATERBURY, CONN.
J. Augaitytės, buv. Lietuvos 
valst. operos solistės, koncertas

Spalio 14 d. veiklusis Water- 
burio lietuvių moterų klubas su
ruošė vakarą-pobūvį su koncer
tine programa.

Pakviesta iš Philadelphijos 
buvusi Lietuvos valstybinės ope
ros solistė Juzė Augaitytė įsi- 
jausminusi, įspūdingai padaina
vo keletą mūsų tautos dainelių 
ir operetinių dalykėlių. Jos pro
gramą sudarė: žalioji girelė — 
harmonizuota J. Tallat-Kelpšos; 
Užnemuniečių daina — harm. M. 
Alšlebanaitės; Vai nėra niekur 
— harm. K. V. Banaičio; Vai 
gražu, gražu — A. Kačanausko; 
Karalaitis ir karalienė — S. Sar- 
paliaus; Išaus pavasaris — B. 
Budrumo; Vargšo daina — Fr. 
Schuberto; Marijos lopšinė —. 
Reger; Colombeta — A. Buzzi 
Peccia; arija iš operos “Jonas 
Schichi” — G. Puccini, ir arija 
iš operos “Bohema” — P. Pucci
ni.

Taigi, programa buvo įvairi, 
sumaniai sudaryta ir gražiai 
įvykdyta. Palyginti, gausiai su
sirinkusieji koncerto išklausyti 
nuoširdžiai delnų plojimais su
tiko solistę J. Augaitytė ir kiek
vieną jos scenoje pasirodymą 
taip pat gausiais plojimais pa
lydėjo.

Solistei J. Augaitytei akom
panavo Diana Papievytė-Čampie- 
nė.

Po koncerto grojo A. Jaro ve
damas orkestras pašokti. Šokė
jų atsirado nemažai ne vien tik 
iš jaunimo, bet ir iš senimo tar
po. Veikė bufetas.

Juzės Augaitytės šis atsilan
kymas jau buvo antras. Water- 
burio lietuvių visuomenė dėkin
ga J. Augaitytei, kad ji savo kon
certais paįvairina ir praturti
na vietos lietuvių kultūrinį gy 
venimą, ir kartu paskatina jau
nimą pamilti savo dainos me
ną. šiaip jau Waterburio lietu
vių visuomenė kultūriniu požiū
riu yra pajėgi, bet į koncertą 
galėjo dar daugiau ateiti. Gal 
nepalankus oras kai kuriuos at
baidė nuo tos retos kultūrinės 
pramogos.

Koncertas įvyko šv. Juozapo 
R. katalikų parapijos erdvioje, 
skoningai įruoštoje salėje.

Juzė Augaitytė gimė Kuisių 
kaime, Tauragės aps., savaran
kaus, darbštaus ūkininko šeimo
je. Jos tėvams nebuvo svetimas 
vielos visuomeninis gyvenimas. 
Tėvas buvo vietos savivaldybi
ninkas.

Juzė Augaitytė, dar Tauragės 
vidurinėje mokykloje besimoky
dama, jau mokiniams suruoštuo
se vakarėliuose pasireiškė su sa
vo lyriniu soprano balseliu. Pa
mėgo dainą ir toje srityje pra
dėjo savo studijas. 1925-27 m. 
mokėsi Klaipėdos konservatori-

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK^ 

joje, o 1927—1932 m. — Mila
no Fresconbaldi muzikos insti
tute, Italijoje.

Lietuvos valstybės operon bu
vo pakviesta 1933 m. Kaune ir 
Vilniuje operos teatruose yra 
dainavusi ir vaidinusi, be kitų, 
Fausto Margaritą, Puccini Bo
hemoj Mimi, Madame Butter
fly, Bizet—Carmen. Yra kon
certavusi Milane, Romoj, Berly
ne, Taline, Rygoje ir kitur.

JAV J. Augaitytė nuo 1949 
m. mokytojauja Philadelphijoje, 
Pa., ir verčiasi dainavimo pa
mokomis. Yra The Philadelphia 
Music Club narė.

Kasmet su pasisekimu suruo- 
šiami jos mokinių koncertai ne 
vien tik Philadelphijoje, bet kaip 
kada ir kituose miestuose, šie
met jos mokinių toks tradicinis 
koncertas įvyks spalio 28 d. Phi
ladelphijoje.

Tarp jos mokinių visada esa
ma ir lietuvaičių, tai ir į tuos J. 
Augaitytės mokinių suruoštus 
koncertus visada atsilanko ir 
daug lietuvių.

Lauktina, kad ir į šių metų tą 
jos suruoštą tradicinį koncertą 
atsilankys daug lietuvių. J. V.

•emferd Moral's mw 6mn 
now under construction

Baigiamas naujas Standard Federal namas

1909

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

ryto iki 4 valandos po pietŲ. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

STANDARDį

FEDERAL SAVINGS
A! and loan association

4J 92 Archer Avenue į Chicago 32, Illinois
-4- YYb' 'y;.* ■■ vlrginicy 7^1141 - - "Y-

. ROCKFORD, ILL
Trumpos žinutės

Mūsų organizacijomis ir jų 
veikla tikrai galime didžiuotis. 
Lietuvių klubo Vyrų choras, mu
ziko Antano Lino vadovauja
mas, dirba iš širdies, repetici
jos vyksta penktadienių ir šeš
tadienių vakarais. Choras gau
sus, tik bosų nedaug, nors ti
kimasi, kad atsiras daugiau. Po
nas Mažulis, keletą metų daina
vęs chore, išvyksta su žmona 
ir dviem dukrelėmis į" Kaliforni
ją nuolatiniam gyvenimui. Bro
nius Kovaitis, pasižymėjęs cho
ro dainininkas, sunkiai serga; 
jam padarytos dvi operacijos, 
po kurių jau taisosi, bet dar gu
li ligoninėje. Skundžiasi, kad 
ligoninėje labai nuobodu, nori 
greičiau grįžti namo. Choras lin
ki jam pasveikti ir vėl grįžti prie 
dainų. c

Lietuviu klubo narės suruošė c-

“rummage sale”, kur buvo iš
parduoti suaukoti daiktai. Su
rinko $125, o neišparduotus 
daiktus padovanojo labdarin
goms organizacijoms. Vyrai su
ruošė bazarą, iš kurio, atrodo, 
turės neblogo pelno.

Turime ir ,nelaimių. Ponia 
Grybienė, gera klubo darbuoto
ja, paslydo ant pabyrusių karo
lių ir susilaužė ranką. Dr. Plio- 
plio sekretorė ponia Petrutie- 
nė buvo susirgusi, bet jau grį
žo namo iš ligoninės.

Tradiciniai kalakutų pietūs 
įvyks Lietuvių klube lapkričio 
19 d. Lietuvių vyrų choras link
smins svečius dainomis.

Balfas rengia pobūvį, kuria
me Dan Kuraitis rodys fil
mus, padarytus kelionių metu 
po Lietuvą, Aliaską ir kitur.

Alto skyrius buvo sušaukęs 
susirinkimą. Iš pranešimų pa
aiškėjo, kad metinis Alto pikni
kas davė šiokio tokio pelno. Su
sirinkime buvo aptartas ir Va

FREE 

sario 16 minėjimas. Buvo iš
rinkta komisija. Iš skyriaus iž
do Alto pildomajam komitetui 
buvo paskirta šimto dolerių ir 
laisvos Europos radijo stočiai 
— penkiasdešimt dolerių auka.

Lapkričio 18 d. Lietuvių klu-1 ryžiuje esą.

LIETUVIŠKO GYVENIMO FILMAS

Kviečiami visi atvykti į filmą. Atvykusieji nesigailės.

Kitą penktadienį, spalio 27 dieną, 7 vai. vakaro, Lie
tuvių Auditorijoje bus rodomas didelis lietuviško gyveni
mo filmas, kurį paruošė čikagiečiams gerai pažįstamas spor
tininkas ir visuomenės veikėjas Jonas Jokubauskas. Įžanga 
75 centai. Filme bus rodomi 1939 m. lietuviai akrobatai, 
lietuvių veteranų paminklo atidengimas, Pittsburghe vyku
sio SLA seimo delegatai, Lietuvos Vyčių Seimo nariai Cle- 
velando lietuvių darželyje, Lietuvių bakūžė Brocktone, 30 
pavergtų tautų paroda Chicago j e, didieji piknikai Chica
go j e, drūtuolis Aleksas Kigas, kaip gyvena pasaulio kumš
tynių čempionas Jack Sharkey su žmona ir didelė dau

gybė kitų lietuviško gyvenimo įvykių.

1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
PARKING 

bo vyrų choras rengia nepapras
tą — pirmą sykį Rockforde — 
šampano balių, kuriame ne tik 
ponios linksmins svečius daino
mis, bet ir bus sudaryta tokia 
nuotaika, kad svečiai pasijus Pa- 

ž valgas

41 % 4
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms
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Silpnas Sovietų ekonomijos pagrindas 
i

^APŽVALGA^

K - L rezoliucijos kritika su “pridėčkais”

Visasąjunginės komunistų partijos 22 suvažiavime, 
kuris, sako, tęsis dvejetą savaičių, eina aštrūs ginčai. 
Valdančioji partijos klika, kuriai vadovauja Nikita 
Chruščiov, ne tik viešai išniekino seniai nugalėtus ir iš
mestus iš Kremliaus “priešpartinės grupės’’ vadus — 
Malenkova, Kaganovičių, Vorošilovą, Molotovą ir kitus, 
bet rengiasi pašalinti juos ir iš partijos, atseit, nugalė- 
binti politiškai (ir gal net fiziškai).

Ko Nikita taip draskosi? Kokia prasmė spardyti 
bejėgius ir seniai parblokštus priešus?

Detalių mes nežinome, nes spaudos bei radijo prane
šimai apie suvažiavimo eigą yra griežtai cenzūruojami, 
ir iš Chruščiovo pasakytų ilgų kalbų yra skelbiamos tik 
kai kurios dalys. Tačiau iškilo viešumon kai kurie la
bai reikšmingi dalykai jo pareiškimuose.

Svarbiausi tarp jų ne pranešimas apie “baisiąją” 50 
megatonų bombą, paruoštą išpsrogdinimui, ir dar “bai
sesnę” 100 megatonų branduolinę bombą; ir ne Chruš
čiovo “laimingos” komunizmo ateities planas, išdėstytas 
naujos partijos programos projekte. Reikšmingiausias 
dalykas jo pasisakymuose yra tas, kuris liečia dabartinį 
Sovietų Sąjungos ekonomijos stovį.

Chruščiovas įspėjo suvažiavimą, kad dėl kapitalų 
stokos-investavimui į pramonę, mažiausia per metus lai
ko teksią sustabdyti naujų didelių pramonės projektų 
vykdymą.

Tai reiškia, kad Sovietų pramonės augimas ėjo spar
čiau, negu kapitalų kaupimas, ir dabar kapitalų naujiems 
investavimams nebėra. Todėl reikia daryti pertrauką 
bent metams laiko.

O kaip tie kapitalai buvo Sovietų Sąjungoje su
kaupiami? Iš kur valdžia juos paimdavo?

Daugiausia — iš žemės ūkio, iš agrikultūros.
Agrikultūra — ekonomijos pagrindas

Kiekvieno krašto ekonomijos pagrindą sudaro agri
kultūra (plačiąja to žodžio prasme, t. y. įskaitant ir ka
syklas), nežiūrint kokia bebūtų jo socialiniai politinė 
santvarka. Pramonė tik perdirba tai, ką užaugina, nu
skina nuo medžių, iškasa iš žemės ir kitokiais būdais pa
gamina žemdirbystėje užimti žmonės.

Žemdirbis visų pirma pagamina maisto produktus, 
be kurių negalėtų gyventi nei jisai pats, nei pramonėje 
bei prekyboje užimtieji žmonės, nei valstybės tarnauto
jai. Žemdirbis aprūpina pramonę žaliavomis. Žemdir
bis, pagaliau, perka pramonės gaminius, duodamas jai 
lėšų savo veiklai nuolatos atnaujinti ir ją vystyti.

Sovietų Rusija, pradėdama grandiozišku mastu pra
monės ugdymą, industrializaciją, sukauptų kapitalų be
veik neturėjo. Kiek jų buvo, greitai išnyko: vieni pa
bėgo į užsienius; kitus valdžia pagrobė (bankų indėlius,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ..._ __ .________  . $13.00
pusei metų _____„„.......... - $7.00
trims mėnesiams -- $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ___- -- «-.♦ - — — $16.00
pusei metų ___ - ............-.-T $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kompanijų akcijas), bet netrukus sueikvojo ir pra
švilpė.

Lenino valdžiai, paskui ir Stalino, pasiliko tik vie
nas šaltinis reikiamiems kapitalams pasisemti — tai 
agrikultūra.

Komunistų diktatūra ir pradėjo kapitalą savo pra
monei siurbti iš ūkininkų — iš jų prakaito ir kraujo! 
Bet prie ko tai privedė ? Privedė prie to, kad žąsis, kuri 
dėjo aukso kiaušinius Leninui, Stalinui ir Chruščiovui, 
vos nenugaišo.

Kartu su Chruščiovo nusiskundimu partijos suva
žiavime, kad stinga kapitalų investavimui į naujus pra
monės projektus, jisai pats ir jo klikos nariai dejuoja, 
kad žemės ūkis neduoda valstybei tiek produktų ir ža
liavų, kiek jai reikia, kad kolūkiai apsileidę, kad jų ve
dėjai tinginiai, vėplos ir viešojo turto grobikai.

Šitie dejavimai tik patvirtina seniai žinomą faktą, 
kad žemės ūkis Sovietų imperijoje yra suvargęs, nena
šus ir toli atsilikęs nuo Vakarų žemės ūkio.

Toks yra Sovietų ekonomijos pagrindas. Iš to iš
plaukia tie keblumai, su kuriais Chruščiovo diktatūrai 
tenka grumtis.

(Bus daugiau)

Netikėtai “Naujienoms” į tal
ką atėjo tautininkų “Talkos” 
pirmininkas V. Rastenis.

Jisai irgi kritikuoja Kuchel - 
Lipscomb rezoliuciją ir kalifor- 
r: Jų grupės nusistatymą ją 
“pravesti” JAV kongrese. Be
veik visi jo argumentai tokie 
pat, kaip “Naujienų”.

Rastenis sako, kad, jeigu 
Jungtinėms Tautoms būtų įteik
tas sumanymas prašyti Sovietų 
Sąjungą pasitraukti iš Lietuvos, 
kaip kad siūlo Kuchel - Lips
comb rezoliucija, lai J.T-ų nu
tarimas greičiausia būtų ne Lie
tuvos naudai, o Sovietų Sąjun
gos. Todėl toks siūlymas, dabar
tiniu laiku, “būtų Lietuvos ne
priklausomybės reikalui grei
čiau pavojingas, negu naudin
gas”.

Tačiau LNT pirmininkas ma
no, kad Amerikos delegatas to
kį sumanymą nešti į Jungtines 
Tautas atsisakytų, jeigu JAV 
kongresas ir priimtų Kuchel - 
Lipscomb rezoliuciją, — apie 
ką jisai labai abejoja. Jisai nu
rodo, kad rezoliucija pasiliko 
“nepajudinta” kongreso komi
tetų pirmininkų stalčiuose.

Rastenis taip pat sutinka su 
“Naujienų” nuomone, kad K- 
L rezoliucija nevykusiai sureda
guota. Ir jisai kritikuoja los-an- 
geliečių komiteto pasiryžimą 
stengtis tą rezoliuciją “atgaivin
ti” antrojoje kongreso sesijoje 
ir peikia jų manymą, jog agita
cija už rezoliuciją sustiprins lie
tuvių kovingumą, palaikys Lie
tuvos nepriklausomybės idėją 
gyvą. Jisai klausia: “...ar gerai 
stiprinti kovingumą netinkama 
priemone?”

Visa tai, “Naujienose” seniai 
buvo pareikšta ir pakartota. Bu
vo pabrėžta ypač tai, kad sena
torius Kuchel ir atstovas Lips

comb yra mažumos partijos 
(republikonų) atstovai ir savo 
rezoliuciją juodu įnešė, negavę 
paramos iš daugumos partijos 
(demokratų) vadų ir neužsitik
rinę administracijos pritarimu 
bei pagelba. Nežiūrint visų ki
tų sumetimų, vien stoka abipar- 
tinio kooperavimo turėjo nu
lemti ir nulėmė Kuchėlio ir 
Lipscombo žinksnį nepasiseki
mui.

Rastenis galėjo šito mūsų ar
gumento neįvertinti, o vis dėl 
to, esmėje, jisai pasisakė taip, 
kaip ir mes. Tačiau jisai neiš
kentė neparodys savo “geros va
lios” ALT sekretoriui.
Prasimanymas ir kandžiojimas

Talkos pirmininkas rašo 
(“Dirvos” spalio 13 d. num.), 
kad kaliforniečių komitetas, 
kuris remia Kuchel-Lipscomb 
rezoliuciją, kreipėsi į ALT cen
trą, kuriame, sako, pirma bu
vęs gautas palaiminimas, bet 
jis vėliau tapęs sekretoriaus 
‘užvetuotas’.”

Tai netiesa. Tos rezoliucijos 
rėmimo klausiniu ALT centras 
susidomėjo, pasirodžius jai ats
pausdintai Kongresinio Rekordo 
knygoje, pirma negu buvo gau
ti kokie laiškai iš Kalifornijos.

Centro Valdyboje buvo nu
tarta imtis akcijos, ir sekreto
rius tuojau ėmė nutarimą vyk
dyti. Absurdas sakyti, kad tai 
buvo kaliforniečių atsikreipimo 
“palaiminimas”.

Bet dar didesnis absurdas sa
kyti, kad sekretorius “vėliau” 
“užvetavo”. i

Kai, Vasario šešioliktosios mi
nėjimams praėjus paaiškėjo, 
jog Kuchelio-Lipscombo rezo
liucija Washingtone tapo pri
imta labai šaltai, ir kai toliau 
buvo patirta, kad jos sponsoriai

Šiomis dienomis Sovietų vy
riausybė išsiuntinėjo Jungtinių 
Tautų Organizacijos nariams il
gą keliasdešimts puslapių “Me
morandumą apie kolonialiniams 
kraštams ir tautoms nepriklau
somybės suteikimo deklaracijos 
vykdymą” ir paskelbė jį “Prav- 
doje”. Minima deklaracija, so
vietų pasiūlymu, buvo priimta 
pereitų metų Jungtinių Tautų 
suvažiavime, bet jos vykdymui 
nebuvo nustatyta termino. Da
bar sovietai savo memorandume 
reikalauja, kad tas terminas bū
tų 1962 metų pabaiga ir kad iki 
tam laikui visoms kolonialinėm 
tautoms būtų suteikta nepri
klausomybė, o taip pat nustato 
būdus, priemones ir sąlygas de
klaracijai vykdyti.

Labai įdomu susipažinti su tuo 
sovietišku ■ dokumentu ne tik 
tam, kad būtų galima geriau su
prasti bolševikinius siekimus įsi
galėti buv. kolonialiniuose kraš
tuose, bet taip pat ir iškelti pa
našumą priemonių reikalingų, 
kaip kolonialinėms, taip lygiai 
ir pavergtom tautoms išlaisvin
ti.

Panaikinti karines bazes ir 
išvesti svetimą kariuomenę
Savo memorandume pirmuo

ju punktu sovietai reikalauja, 
kad būtų tuojau sustabdyti ką- 

negavo nė vieno ko-sponsorio 
I nei senate, nei atstovų bute, tai 
Į išvada buvo aiški, kad iš to su
manymo nieko neišeis.

Todėl nebuvo daugiau jokių 
pasiūlymų ALTo centre ką nors 
daryti rezoliucijos reikalu. Ty
lios laidotuvės atrodė tinka
miausia išeitis.

Nebuvo pasiūlymų K-L re
zoliuciją remti arba bent svar
styti nei veiksnių konferenci
jose Washingtone, balandžio 
mėn., nei pasitarimuose su lat
viais ir estais.

O kai nebuvo tokių pasiūly
mų, tai kam būtų reikėję se
kretoriaus “vetavimo” ?

Tačiau Rastenis, šitą prasi
manymą įsikandęs, aiškina, 
kad rezoliucijos rėmimą paska
tinęs “nepasitenkinimas arbi- 
t rali u to sumanymo atmetimu 
ir net smerkimu iš ALT sekre
toriaus pusės”. Vadinasi, ant 
keršto sekretoriui!

Jokių sauvališkų veiksmų 
sekretorius nėra padaręs. “Nau
jienų” vedamuose ir Apžvalgo
se išreikštos nuomonės yra laik
raščio redakcijos nuomonė, o 
ne ALTo pareigūno. Mes ne- 
draudėme kitų laikraščių re
daktoriams rašyti kitaip, jeigu 
jie būtų norėję.

Bet iš Rastenio pasakos išei
na, jog tam tikri žmonės “vei
kia”, negalvodami, geras daly
kas, ar ne, — kad tik būtų prieš 
ALTo sekretorių. Šitą dvasią 
Talkos pirmininkas stengiasi 
kaip įmanydamas sustiprinti. 

riniai veiksmai ir bet kokios re
presijos prieš tautinius išlaisvi
nimo judėjimus, o taip pat pa
naikintos karinės bazės ir ati
traukta svetima kariuomenė iš 
visų kolonialinių kraštų. Kol 
tuose kraštuose yra svetima ka
riuomenė ir karinės bazės negali 
būti jokios kalbos apie jų iš
laisvinimą.

Visai teisingai, tik šis sovie
tų reikalaujamas principas turi 
būti pritaikytas ir jų pačių pa
vergtiems kraštams.
Įkurti tautinius valdžios orga
nus, suteikiant gyventojams vi
sas demokratines teises ir laisves

Antruoju punktu sovietai rei
kalauja įpareigoti kolonialinės 
valstybes jų valdomuose kraš
tuose kelių ateinančių mėnesių 
bėgyje sudaryti iš vietos gyven
tojų nacionalinius valdžios or
ganus. Kadangi yra pavojus, 
kad dabartiniai tų kraštų valdo
vai bandys į valdžios vietas pa
sodinti sau paklusnius agentas, 
marionetes, tai tie valdžios or
ganai turi būti sudaryti pačios 
tautos. Tam užtikrinti turi buri 
tuojau kolonijų gyventojams su
teiktos kuo plačiausios demokra
tinės teisės ir laisvės, tame skai
čiuje visuotinio balsavimo teisė, 
žodžio, spaudos, ir susirinkimų 
laisvė, o taip pat laisvė steigti
savo nacionalines politines par
tijas, profesines sąjungas ir ki-( 
tas visuomenines organizacijas.; nimų
Taip pat turi būti panaikinta bet 
kuri rasinė, religinė ar kitokia 
diskriminacija.

Su šiais sovietų reikalavimais, 
tur būt, sutiks kiekvienas tik
ras laisvo krašto demokratas, 
bet nuostabu kodėl sovietai ne
taiko tų principų savo krašte, o 
juo labiau jų okupuotuose kraš
tuose.
Nepripažinti naujų valstybių su
sitarimų dėl bet kuria forma pri
sijungimo prie buv. metropolijų

Trečiuoju punktu rusai stato 
reikalavimą, kad buv. kolonijo
se įkurtos naujos nepriklauso
mos valstybės nei tiesioginiai, 
nei netiesioginiai netaptų buvu
siųjų metropolijų vasalais. To
dėl čia turi būti anuliuotos visos 
viešos ir slaptos sutartys, ku
rios apriboja naujų valstybių su
verenitetą. Tai pat turi būti pa
naikintos sutartys, kuriomis 
buv. kolonijos būtų bet kuria 
forma prijungiamos prie val
dančiųjų valstybių. Neturi būti 
toleruojama jokie buv. kolonia
linių teritorijų grobimai po prie
danga susijungimo ar federaci
jos su metropolija.

Čia norisi paklausti, o kaipgi 
su Raudonosios Armijos okupuo
tų Baltijos valstybių 'savano
riškais įsijungimais” ar “kari
nėmis sutartimis” su Rytų Eu
ropos satelitais? Kodėl federaci
jos ir prisijungimai neleistini 

naujoms Afrikos valstybėms, 
bet geri sovietiškai imperijai?
Tautų išlaisvinimo vykdymą turi

prižiūrėti Jungtinių Tautų
Organizacijos speciali komisija

Paskutiniuoju punktu sovie
tai savo memorandume iškelia 
reikalavimą, kad Jungtinių Tau
tų Organizacija prižiūrėtų kolo
nialiniams kraštams išlaisvinti 
deklaracijos vykdymą. Kadan
gi, memorandume sakoma, buv. 
kolonialinės valstybės bandys 
visaip išsisukinėti nuo teisingo 
deklaracijos vykdymo, tai turi 
būti sudaryta Jungtinių Tautų 
Organizacijos neutrali komisija, 
susidedanti iš komunistinių, Va
kariu ir neutralių valstybių at
stovų, kuri prižiūrėtų kolonia- 
linėms tautoms nepriklausomy
bės suteikimo deklaracijos vyk
dymą. Valstybės, kurios atsisa
kytų deklaraciją vykdyti arba 
delstų jos vykdymą, turi būti 
pašalintos iš Jungtinių Tautų 
Organizacijos ir prieš jas pa
naudotos sankcijos.

Mes manome, kad čia atkarto
tas sovietų planas kolonialinėms 
tautoms suteikti nepriklauso
mybę yra visiškai priimtinas tik 
su viena sąlyga, kad jis visoje 
pilnumoje taikomas ir pačių so
vietų pavergtoms tautoms.

Pataria nepasiduot 
panikai

Henry Cabot Lodge, buvęs 
JAV ambasadorius Jungtinėms 

i Tautoms, dabar Time, Ine. pa- 
į tarėjas, kalbėdamas Chicagoje 
I patarė amerikiečiams nepasi
duoti panikai dėl Nikitos^ grasi- 

a teminėm i s bombomis.
“šis pasaulis bendrai yra pavo
jinga vieta žmonėms gyventi”, 
jis pasakė. Praėjusiojo II Pa
saulinio karo metu panašiai bu
vę grasinama nuodingomis du
jomis ir bakteriologiniu karu, 
nors niekas tų priemonių ne
drįso griebtis, žinodami, kad tai 
pavojinga abiem pusėm. Ben
drai, Lodge mano, kad pasaulio 
ateitis priklauso nuo Jungtinių 
Tautų ateities.

Dėl siūlomos pasaulinės val
džios, Lodge atsakė: “Pasauli
nėje valdžioje dalyvautų ir ko
munistai. Kalbant apie pasau
linę teisę ir teisingumą, reikia 
atsiminti, jog komunistai tas są
vokas supranta visiškai prie
šingai. Visi, kas myli laisvę, 
negali simpatizuoti pasaulinei 
valdžiai, kurioje dalyvautų ir 
komunistai”.

Every Litter]
Bit Hurts. . j

KEEPl
AMERICA

CLEAN AND
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI 
52.

Haleras matė, kaip jauna mergaitė už
kopė į terasą, o už sekundos sužeistasis be 

• žado nusviro į sesers rankas.
Tą sceną, regimai, pastebėjo ir kiti. 

Haleras pamatė, kaip į terasą nubėgo dak
taras, Sen-Vrėnas ir'dar kili. Bet žaizda 
pasirodė nesanti mirtina.

Ir indiečiai aiškiai matė, kad baltavei
džiai paims viršų. Išlikusieji gyvi atsisakė 
kovoti ir spruko į mišką.

Mūšis pasibaigė.
Medžiotojai sustojo netoli miesto visai 

dienai, kad duoti pasilsėti gyvuliams ir 
pasiruošti kelionėn namo per tyrus.

Ryto metą, saulei tekant, visa kariuo
menė, pasiėmus bandas ir išvaduotus be
laisvius, nujojo per rytų kanjoną, laikyda
masi snieguotų kalnų link.

Vėl prasidėjo sunkaus kelio tyrais visi 
liepi ietekliai bei kančios. Tik šį kartą visa 
lai buvo daug lengviau pakeliama, nors 

medžiotojai ir buvo nuvargę, bet jie dabar 
buvo laimingi.

Visas būrys grįžo linksmas ir džiaug
damasis pergale, pasiektu tikslu, laisve, 
nusimanydamas, kad nusikratęs nuolati
nių plėšikų puldinėjimų. Daugeliui atski
rų žmonių, be to visų jaučiamo džiaugs
mo, prisidėjo dar asmeninės nelaimės nusi
kratymas. Dabar jie vežės senai apraudo
tus artimus bei brangius žmones, be kurių 
JŲ gyvenimas buvo tuščias ir niūrūs, ku
riuos visada minėjo pasiilgėdami ir pasi
baisėdami, įsivaizduodami jų likimą žiau
rių laukinių indiečių naguose.

Pirmą kartą po ilgų metų ilsėjos da
bar nusikamavusi „skalpų medžiotojo” Se- 
gėno širdis. Jo laimė buvo tokia didelė, 
kad jo dabar neslėgė mintis, jog jo vargšas 
kūdikis pasidarė laukinis ir nutolo nuo 
tėvų. Jis spėjo, jog bendras gyvenimas su 
motina ir seserim, beribė meilė ir globa, 
kurios jai teiks namie, turės gerai atsiliep 
ti mergaitės sieloje ir, gali būti, pažadins 
jos atminimus.

XXXVII.
NAMIE.

j . 1 .Praėjo visa savaitė Segėnui sugrįžus 
namo.

Buvo gražus šiltas vakaras. Segėno.šei
myna, ir viešėję jo namuose Haleras su 
Sen-Vrėnu, sėdėjo lėkštame namų stoge, 
apsodintame gėlėmis bei augalais.

Motinos prašoma, kurios Adelė vis dar 
nepažino, bet į kurią ji atsinešė gana ge
rai, atsisakė nuo indietės drapanų ir buvo 
aprėdyta, kaip ir jos sesuo, bet jautėsi po 
senovei, tarsi tarp svetimųjų.

Tą vakarą, kada visa šeimyna susirin
ko terasoje, viena Adelė stovėjo nuošaliai, 
atsirėmus į užtvarą ir klaidžiomis akimis 
žiūrėjo į tolį. Apie ką manė vargšė mer
gaitė? — nuliūdę klausinėjo akimis, nu
tolę nuo dukters, tėvai. Gali būti ją ka
muoja nuobodis? Juk ji negali dalyvauti 
bendrame pasikalbėjime, pamiršusi gimtą
ją kalbą...

Segėno žmona sumanė groti mandali- 
na, gal muzika suinteresuos Adelę. Zoja 
atnešė instrumentą, ir ponia Segėnienė ėmė 
susimasčiusi tyliai virpinti stygas. Juk ji 
taip senai negrojo! Tiek buvo pergyventa 
nuo to laiko, kai ji paskutinį kartą tūrėjo 
mandolinų savo rankose!..

Minčių bei atminimų apsiausta, ji vis 

dar virpino stygas, manydama, ką čia to
kio reikėtų pagroti, kas užimtų Adelę.

Pirmosios gaidos tartum pažadino Ade
lę iš miego. Ji pasisuko į savuosius ir va
džiojo plačiai praskėstomis akimis nuo mo
tinos prie instrumento ir vėl prie motinos 
— nustebus ir lyg ko tai klausdama.

Segėnas tuoj pastebėjo naują išraišką 
dukters veide. Jo širdis suvirpėjo nuo 
džiugaus numanymo, ir susijaudinimu jis 
sušuko:

— Adele, mano Adele!..
Paskui, nusisukęs į žmoną, pratarė ner

vingai :
— Padainuok, Adele, tą dainelę... tą, 

žinai, kuria tu ją užliūliuodavai... Tik tu 
pažvelk į ją! Dainuok gi, dainuok grei
čiau! Gal būti, Viešpats pasigailės...

Pergalėdama didžiausią susijaudinimą, 
pažvelgus pilnomis ašarų akimis į savo 
kūdikį, motina tyliu ir maloniu balsu ėmė 
dainuoti:

— Migki, mano mažulėle, 
Merki akeles;

Migki, brangus kūdikėli 
Ir ramiai miegok!
Te sparnuoti angelėliai

Vis sergsti tave!
Migki, brangus kūdikėli, 

Ir saldžiai sapnuok. ..
Daina buvo nutraukta keistu, skardžiu 

mergaitės riksmu. Išgirdus pirmus dainos 
žodžius, ji visa suvirpėjo ir ėmė klausytis 
atidžiau, įtemptais nervais. . . Paskui suri
kus, pribėgo ir lygiai domiai ėmė žiūrėti 
į ponios Segėnienės veidą, o po valandėlės 
puolė jai ant kaklo baisiai, jausmingai su
rikus:

— Mama! Mama!

Visagalis pasigailėjo ir sugrąžino jai 
atmintį.

Mėgiamoji kūdikystės dienų gaida už
gavo jos sieloje atminimų stygą, ir siela 
suvirpėjo, pabudo. Pamažu ji prisiminė ir 
tėvą, ir seserį, ir daug kūdikystės vaizdų. 
Iš lengvo prisiminė ir gimtąją kalbą.

Po ilgų ilgia metų pirmą kartą džiaugs
mas ir laimė atlankė Segėno namus ir jo 
šeimyną, prie kurios jie galėjo priskaityti 
ir du žentu — Halerą ir Sen-Vrėną.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIŪNAS F“
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd SEREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51% MOKAME UŽ
BONŲ TAUPMENAS

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. į 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą

DR. C. K. BOBELIS 
Inlcsty ir šlapumo taku chirurgija, 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą

Kas du mėnesius duodamos 
vis naujos dovanos 

taupyto jams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ ■ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambiname 

G R 6-3409 *

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly a-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. afiso: HE 4-1214; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbscn 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampąs Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2S50 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien duo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tetef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.
Tetef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštdaieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

S. Narkeiiunaite 
parodys šių dienų 

Lietuvą
Žurnalistė Salomėja Narke- 

liunaitė, kuri šią vasarą lan
kėsi Lietuvoje, dabartiniu metu 
Š. Amerikoje vykdo savo pra
nešimų seriją ir demonstruoja 
filmą iš savo kelionės po tėvy
nę. Ji spalio mėn. 29 d. atvyk
sta Chicagon ir čia — Dariaus- 
Girėno salėje vaizdais bei žo
džiais nušvies šių dienų padėtį 
Lietuvoje.

Pats įdomiausias yra S. Nar- 
keliūnaitės spalvotas 16 mm. 
filmas apie Lietuvą, kurį ji pa
ti susuko. Platus yra Vilniaus 
pavaizdavimas. . Matoma Ka
tedra, jos varpinė, aikštė, Ge
dimino pilis, Aušros Vartai, Šv. 
Onos, Bernardinų, Šv. Mykolo, 
Šv. Jono ir kitos bažnyčios, mė
sos krautuvės vitrinos, gėlių 
turgus, ledai, gira, spaudos 
kioskas, rašytojų, mokslininkų 
ir menininkų namai, Rasų ka
pai su dr. J. Basanavičiaus, 
kun. K. Čibiro, Balio Sruogos 
Petro Vaičiūno ir kitų žymių 
lietuvių paminklais, “Neringos” 
viešbutis ir kavinė (viduryje ir 
iš lauko), “literatų” kavinė ir 
kit.

Matomas bendras Trakų mie
sto vaizdas, ežeras ir pilis, re
stauruota centrinė pilis, vaizdai 
iš pilies kiemo. Kauno vaizdų 
tarpe matomos Kauno marios 
(dirbimas ežeras), Kauno pake
lės vaizdai. Dainų slėnis, buv. 
Karo muziejaus sodelis, Prisi
kėlimo ir Įgulos bažnyčių vai
zdai ir kf. Taip pat rodomas 
bendras vieno rytinės Lietuvos 
provincijos miestelio vaizdas, 
kolūkiečių sodybų, pievų ir lau
ku nuotraukos.

Jos programa Chicagoje už
truks dvi valandas. Planuojami 
du seansai: 2 ir 5 vai. p. p. Pa
kvietimai į šią programą plati
nami iš ankšto. Ji Chicagon 
pakviesta vad. Lietuvių Žurna
listų Sąjungos Chicagos sky
riaus. E. Š.i (Pr).

Sužeistas
Arūnas Tautvaišas

Spalio mėnuo — spaudos 
platinimo mėnuo

Susirinkimų ir parengimų
P R A .N E ŠI M A1

Candy Day

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 j 
Jei neatsilieoa, šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

VISIEMS METAMS 
dalių garantija Amerikos 

geriausiai TV - DUMONT.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Te!.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. tetef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Bendra praktika ir chirurgija 
specialiai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 So. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandos 
2—4 ir 6—8 vai. vak. 

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS I
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 į 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-' 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. .

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Mary and Ann Farrari, two 
pretty nine year olds, join twin 
lion cubs Lou and Lee to re
mind everyone of Lions Clubs’ 
“CANDY DAY for the BLIND” 
on Friday, October 20. In the 
background is a giant-size model 
of the candy roll 25,000 Lion 
Club members throughout the 
entire state will be handing 
out as a “thank you” for con
tributions to help the blind, on 
that day.
“Be Thankful You Can See.” 
That will be the appeal stressed 

by Lions Clubs, as they urge the 
public to help someone out of the 
darkness by contributing to Lions 
“CANDY DAY for the BLIND”, 
on Friday, October 20.

On that day, Lions, their wives 
and friends, will dot street corners 
throughout Illinois, giving candy 
in return for contributions which 
help the Lions to continue to 
“help the blind to help them- 
selves ”

Proceeds from the “CANDY 
DAY for the BLIND” go to sup
port the Hadley School, Winnet
ka, Illinois, where the sightless 
learn through braille and record
ed correspondence courses in morą 
than 80 subjects.

These funds also aid the Lead
er Dog School, where the blind 
are furnished with free guide 
dogs and are taught how to use 
and work with them.

The Lions “Candy Day” activ
ity in past years has benefited 
thousands of blind persons in Illi
nois through the Hadley School 
and Leader Dog School, as well 
as hundreds of other projects.

With the mobility and voca
tional education, thus provided, 
“Candy Day” has opened job op
portunities for the sightless and 
has made possible their inde
pendence.

Skelbkites “N-nose’’

Arimas Tautvaišas, 12 m., 
mūsų šachmatų meisterio, Po
vilo Tautvaišo sūnus, spalio 
15 d. apie 12:00’ vai. dieną va
žiavo dviračiu prie 66 ir 67 St., 
Francisco ir Mozart apylinkėje. 
Netikėtai įsukęs į skersgatvį 
automobilis užkabino Arūną ir 
sulaužė dviratį. Vairuotojas, 
apžiūrėjęs suplėšytus drabu
žius, pasiūlė berniukui $5.00, 
pasakęs, kad nuostolis nedide
lis, ir nuvažiavo, tikėdamasis iš
vengti visokių nemalonumų.
Bet kartu su Arūnu važiavęs 
draugas, jau sykį nukentėjęs, 
įsidėmėjo automobilio numerį. 
Arūnas buvo nuvežtas į Šv. 
Kryžiaus ligoninę, kur jam bu
vo suteikta pirmoji pagalba. 
Šlaunyje gili, pusantro colio il
gio žaizda. Buvęs ligoninėje 
policininkas surašė protokolą, 
ir visas reikalas buvo praneštas 
Chicagos Traffic Belation Bu
reau. Nasąžiningas vairuotojas, 
net nepažiūrėjęs, ar vaikas su
žeistas, jau gavo kvietimą at
vykti į T. R. Bureau trečiadia- 
nį, spalio 25 d.

Arūnas jau namie ir po tru
putį pradeda vaikštinėti.

— Kiekvienas lietuvis privalo 
užsisakyti bent vieną lietuvišką 
laikrašt.

— Kiekvienas demokratiškai 
galvojantis lietuvis privalo skai
tyti laisvos demokratiškos min
ties dienraštį — “Naujienas”.

— Netik pats užsisakyk, bet 
paragink ir kitus užsisakyti 
“Naujienas”.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■E

Plakatų konkursas
Jeraldine Kuchma, 17 m., 

1936 W. Superior St., Josephi
ne m aukštesniosios mokyklos 
mokinė, laimėjo pirmąjį prizai 
17-me metiniame fiziniai suža
lotųjų konkurse, vykusiame 
Chicagoje, kaip kad pranešė 
Stanley Yuccas, Illinois State 
Employment S. ervice ofiso, 
1635 W. Ogden J\ve., pareigū
nas. Luošių, bet dar pajėgian
čių dirbti, draugija jau septy
nioliktą kartą suruošė plakatų 
paruošimo varžybas.

Daugiau, kai]) 3,600 parapiji
nių ir miesto mokyklų moki- 
nių dalyvavo varžybose ir pa
demonstravo fiziniai sužalotu «. 
sugebėjimus, iškeldami jų dar
bo įnašus į krašto ekonominį 
gyvenimą.

Jeraldinos plakatas laimėjo 
pirmosios klasės skyriuje. An
trąjį prizą laimėjo James 
McKee, Steinmetz aukštesnio
sios mokyklos mokinys, ir tre
čiąjį — Arthur Woodal, Dun
bar aukštesniosios mokyklos 
mokinys.

Antrosios klasės skyriuje pir
mąjį prizą laimėjo Elizabeth 
M. Čerra, 14 m., 2113 W. Ar- 
thington, St. Mary aukštesnio
sios mokyklos mokinė; ji taip 
pat laimėjo trečiąjį prizą mie
sto visų skyrių finalinėse var
žybose. Antrosios klasės ant
rasis prizas buvo pripažintas 
Maryann Woljas, 14 m., 1543 N. 
Rockwell St., St. Josephinum 
aukštesniosios mokyklos moki
nei, ir trečiasis — Anastasia 
Fardyha, 15 m., 2146 W. Tho
mas, tos pačios mokyklos mo
kinei. E.

ISABELLA GETCHAS, 
gyv. 6942 So. Campbell Avė.

Mirė 1961 m. spalio 21 d., 
6:00 vai. rytą. Gimusi Lietuvo
je, Šiaulių mieste.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Juozas, 

duktė Anna Kraus ir žentas Al
bertas, sūnus Antanas ir jo 
žmona Ann; 5 anūkai ir 5 pro- 
anūkai; brolienė Veronika Ge
čas ir kiti giminės ir draugai.

Priklausė Jehovos liudinin
kams.

Kūnas pašarvotas McPhee 
Funeral Home, 7133 So. Wes
tern Ave.

Antrad., spalio 24 dieną 1:30 
vai. popiet bus lydima iš kop
lyčios Į Lietuvių Tautines Ka
pines.

Visi a.a. Isabella Getchas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
tė, Sūnus, Žentas, Marti ir 

kiti Giminės

Laidotuvių Direktorius Mc
Phee Funeral Home, Tel. PR 
6-0777.

■I II Ill III—Ml IMI Mil—   Ill

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu Drau
gijos susirinkimas įvyks trečiadienį, 
1961 m. spalio (Oct.) 25 d. Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. lybiai 8:00 v.v. Visi nariai ir na
rės prašomi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

E. MCNamee, Nut. Rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS Visas^Pąsaulio

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

< • ■*

STELLA ŽUKAS, 
g;m. Eiijcšaitė, 

gyv. 22.6 West 46 St.

Mirė 1961 m. spalio 20 d., 
11:55 vai. ryto, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 53 me
tus.

Paliko nuliūdę: duktė Bernice 
Davis, žemas Eugene; 3 sūnūs: 
John, Anthony ir Joseph; 2 
anūkai: Larry ir Barbara; se
sers sūnus Walter Casper, jo 
žmona Doris, jo šeima ir dau
gelis kitų giminių, draugų bei 

‘ pažįstamų.
Kūnas pašarvotas John F. 

Eudeikio koplyčioje, 4605 S. 
Hermitage, Chicago, Ill.

Antradienį, spalio 24 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Stella Žukas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- h 
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą bei atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukiė, Sūnūs ir Giminės

Laidotuvių Direktorius John
F. Eudeikis, Tel Ya 7-1741.____ Į

ranra£ūip—

FRANK YURKUS

arba Yakas

Gyv. 2019 Broadway, 
East Chicago, Ind.

Mirė 1961 m. spalio 20 d., 
10:10 vai. rytą, sulaukęs 65 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kretingos 
apskr., Kuliūnų parap., Judei- 
kių kaime.

Amerikoje išgyveno 49 me
tus.

Paliko nuliūdę: sesuo Bar
bara Rashinskas Normant, mi
rusiojo brolio Stanislovo dvi L 
dukterys: Nancy Urban, jos vy- g 
ras George ir jų šeima; Bar- H 
bara Rimkus, jos vyras Frank ■ 
ir jų šeima; sesers Barbaros K 
vaikai Anthony Rashinskas, g 
Helen Smulkis, jos vyras Ge- ■ 
orge ir jų šeima; dėdė Charles H 
Stankus; trys pusbroliai: Jo- & 
seph Matehiauskas, jo žmona 
Ona; Joseph ir John Jankaus- g 
kai ir jų šeimos ir daug drau
gų ir pažįstamų.

Lietuvoje liko 3 seserys ir 
vienas brolis.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 S. Michi
gan Ave.

Antradienį, spalio 24 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventųjų pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Yurkus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, brolis ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu- | 
kauskas. Tel. CO 4-2228.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
.X'1'/, 2533 W. 71 Street

* Jx i Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave... CĖcero
B Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios 
e Aikštė automobiliams statyti

■ ' -*

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440 

«
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
f 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Nužudė unijos vadą
Penktadienį buvo nušautas 

John A. Kilpatrick, United In
dustrial Workers of America 
nepriklausomos unijos prezi
dentas. Nušautas jis buvo prie 
3312 W. 61 Si., kai sėdėjo savo 
automobilyje. Pasirodė, kad į 
automobilį buvo padėti du ga
balai dinamito, kuris, užvedus 
motorą, turėjo sprogti. Kai to 
neatsitiko, tai žudikas nušovė 
Kilpatricką.

Vienu laiku Kilpatrick buvo 
artimas Angelo Insico, buvusio 
unijos boso, draugas. Vėliau 
jie pasidarė didžiausi priešai, 
kai iš Insico rankų išsprūdo 
unijos vadovavimas.

Po suradimo nužudyto Kil- 
patricko policija pirmiausia ir 
suėmė Insico ir tardė jį kelias 
valandas. Buvo tardomi ir kiti 
gengsteriai. Tačiau visi jie bu
vo paleisti, nes nesurado Įrody
mų, kad jie turėtų ką bendro su 
Kilpatricko nužudymu.

Kilpatrick yra jau dvylikta 
gengsterių auka Chicagoje ne
pilnai vienų metų bėgyje.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Siūlo egzaminuoti 
vairuotojus

Chicagoje vykstančioje Na
tional Safety konferencijoje 
Harvardo medicinos mokyklos 

J direktorius Alfred Moseley pa
siūlė, kad ateityje prieš išduo
dant leidimą automobiliu va
žiuoti, kandidatai turi išlaikyti 
bandomuosius egzaminus, kaip 
laikytis kelyje pavojui gresiant. 
Kaipo pavyzdį jis minėjo vie
ną moterį, kuri per 25 metus 
neturėjo nė vienos nelaimės, bet 
vos išvažiavo i autostrada su ke- V C-
liomis linijomis ir gyvu judėji
mu, ji neteko kontrolės ir dėlei 
to Įvyko trijų automobilių susi
dūrimas, kuriame ji pati buvo 
užm ušta.

Moseley siūlo tokius egzami
nus, kur būtų simuliuojamos 
įvairios staigios bėdos situaci
jos, kaip tai padangos sprogi
mas, stabdžių sukliuvimas, vai
ro nebeveikimas, paslydimas, 
sataigus sustojimas, staigus gy
vulio ar žmogaus priešais auto
mobili pasirodymas, trafiko si
gnalų ir .užrašų skaitymas grei
tai važiuojant ir t. p. Be to, 
Moseley rekomendavo nustatyti, 

Į kad naujai leidimą gavęs vai
ruotojas per ištisus pirmuosius 
metus neturėtų teisės su savim 
automobilyje vežtis kito žmo
gaus, išskiriant savo instruk
torių. Tik metams suėjus ir 
išlaikius bėdos kvotimus, rei
kėtų išduoti nuolatinį leidimą. 
Kalbėtojas priminė, kad dešim
tyje valstybių 1957 ir 1958 me
tais trafiko nelaimėse žuvo 160 
vairuotojų pirmais metais po 
gavimo leidimo vairuoti, o 
Massachusetts valstybėje viena 
moteris įvažiavo į stovintį au
tomobilį vos grįžusi iš vaira
vimo egzaminų, kuriuos ji pui
kiai išlaikė.

■ijSlTED PKESS-NAL J11L.X U ElioMi
Curtis kosmetikos įmonėje Chicagoje Įvyko sprogimas, kuris su

griovė pastatą. Aplinkiniy namu, net už 20 bioky, išbyrėjo langai. 
Sužeistųjų skaičius siekia per 200.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė —Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Si.
ORnunect 8-5454

MARQUETTE PARKE
Šeimos nario mirtis_ verčia skubiai 
parduoti 2 aukštų mūrini. 4 kamba
rių daktaro ofisas ir 4 kamb. butas 
pirmame aukšte ir 5 kamb. erdvus 
butas — antrame aukšte. Tik 2 me
tų. Statytas pagal paties daktaro už

sakymą. Arti 71 ir California. 
$51,000.

Dėl apžiūrėjimo skambinkite 
277-6441.

IŠSIKELIA Į CALIFORNIJĄ
— turi per 60 dienų parduoti 3 mieg. 
ranch namą 50x26, didelis sklypas 
105x283, žemė išlyginta, alum, antri 
langai, pilnas rūsys, 20x22 pėdų ga
ražas daug priedų. Arti mokyklų ir 
bažnyčių. Apie $20,000 ar geriausias 
pasiūlymas. Iki 5 vai. skambinti 

KE 2-2908, po 5 vai. KE 2-3992.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė ■— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

Tragedija vonioje
Gregory ir Mary Ann Schui- 

lerių šeimos nelaimė tegul bus 
įspėjimas visiems tėvams ir 
vaikams, kurie nežino ar pa
miršo, jog vanduo ir elektra, 
sujungti laidais, yra žmogui 
mirtinai pavojingi.

Trys Schuilerių vaikai žaidė 
vonioje. David, 1 ’metų, ir 
Dianne, 3 metų, sėdėjo vonioje. 
Juos maudžiusi Debbie 5 metų 
atsinešė iš kito kambario radijo 
priimtuvą, norėdama vonioje 
turėti muzikos. Tačiau per ne
atsargumą radijo priimtuvas 
įkrito į vonią.

Debbie, gavusi elektros smū-

Bankų plėšikai 
“savamoksliai”

FBI Chicagos skyriaus virši
ninkas James Gale pareiškė, 
kad bankų ir taupymo-skolini- 
mo kasų apiplėšimai šiais me
tais JAV pasiekė “rekordinio” 
skaičiaus — 895 apiplėšimai iki 
birželio 30 dienos, kai 1951 me
tais tokių apiplėšimų buvo tik 
107. Bet, pasakė Gale, už tą 
didelį skaičiaus padaugėjimą at
sakingi yra ne profesionalai plė
šikai, o amatoriai “savamoks
liai” banditai, kurie tą darbą 
atlieka su mažu arba dažnai be 
jokio planavimo. FBI imasi 
žygių tos rūšies plėšikavimą 
pasunkinti.

Pasodino kanadietį 
sukčių

Federaliniame apygardos tei
sme gavo pusketvirtų metų ka
lėjimo apsukrus kanadiškis 
sukčius iš Windsoro, Ontario, 
Edward Miller, 57 m., kurs už 
$30,000 pardavė našlei restora
no savininkei Antoinette Bla- 
zanezyk, (1709 ĮS. Ashland 
Avė.) 100 svarų “aukso dul
kių”, tariamai įšmugeliuotų iš 
aukso kasyklų Kanadoje. Mil
ler įtikino našlę, kad ji už tas 
“dulkes” gaus $50,000. Kaip 
vėliau buvo ištirta, visos tos 
“aukso dulkės” buvo švino su
smulkinti grūdeliai, apipurkšti 
auksiniais dažais.

r TRUMPAII 
Bb___________________ 4S

♦

— Jonas Jundula, 1415 So. 
48th Ct., mirė penktadienį. 
Buvo pensininkas. Paliko žmo
ną, tris dukras ir sūnų. Pašar
votas A. Petkaus koplyčioje, 
1310 So. 50th Avė. Spalio 24 d. 
iš koplyčios bus išlydėtas į Lie
tuvių Tautines kapines. — D.

— Lietuvių Fondo organiza
cinėms ir technikinėms išlai
doms apmokėti aukojo: Dr. A. 
Razma 100 dol., Dr. Rimvydas 
Sidrys 50 dol., Dr. Vytautas 
Tauras 10 dol., J. Kuprionis 10 
dol. Ankstyvesniam paskelbime 
apie aukas įįvyko klaida: Dr. A. 
ir B. Čiuriai paaukojo 20 dol., 
bet ne Dr. A. ir B. Čivai.

HELP WANTED — MALE-FEMALE

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dali 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje: 
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA AUKLĖ
5 dienas savaitėje, gyventi vie
toje ar kitur, vaikas 2 metų 

amžiaus, reikia mokėti 
angliškai.

Tel. VI 2-6323.

Robert Kennedy 
Chicagoje

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

gį, suriko. Tai išgirdusi moti
na įbėgo į vonią ir stvėrė išvir
tusią Debbie. Gavusi elektros 
smūgį pati motina suriko. Jos 
riksmą išgirdo tėvas ir atbėgo 
į vonios kambarį. Supratęs, kad 
atsitiko, jis pirma išjungė elek
trą. Debbie ligoninėje buvo at
gaivinta, bet David ir Dianne 
vonioje buvo jau nebegyvi.

Vyriausias JAV valstybės gy
nėjas Robert Kennedy praėjusį 
savaitgalį baigė darbo pilnas 
37 valandas Chicagoje. Kaip 
užimtas buvo jo laikas, galima 
spręsti iš vienos ketvirtadienio 
dienos, kurią jis paspaudė apie 
500 žmonių rankas, pasirašė 150 
autogramų, “priėmė” 300,000 
žmonių paradą miesto centre,

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

tarėsi su meru Daley, atliko tris 
spaudos konferencijas ir pasa
kė kalbą 150 teisėjų.

Kalbėdamas teisėjams, Ken
nedy pareiškė: “Kas liečia stam
biąsias organizuoto kriminalo 
figūras ir jų sėbrus, aš visiškai 
pritariu pažiūrai, jog bandyti 
juos pataisyti būtų tik laiko 
aikvojimas. Jie yra kaip pik
tybiniai skauduliai mūsų lai
svoje demokratinėje bendruo
menėje, ir jie turi būti iš jos 
pašalinti”.

Priminus apie šoferių unijos 
bosą Jomes Hoffa, jis pasakė, 
jog laikosi savo ankstyvesnio 
nusistatymo, kad “Hoffa yra 
grėsmė tautai”.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—-6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJAWORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Retina autobusus
Chicagos Tranzito admini

stracija (CTA) nuo šio mėne
sio pabaigos suretina arba pa
naikina kai kuriose linijose au
tobusų važinėjimą, tuo būdu 
tikėdamasi sutaupyti $645,000. 
Sekmadieniais nutraukiamas 
važinėjimas Southport (No. 46), 
Windsor Park (No. 24) ir La
ramie (No. 57) linijomis, šeš
tadieniais nutraukiamas važinė
jimas W. 31 Street (No. 31A) 
linija. Eilėje kitų linijų (Wa- 

į shington No. 131), Kimball

BRIGHTON PARK
Brighton Parko nuosavybių 

savininkai kviečiami 
organizuotis

Lietuvių Nuosavybių Savi
ninkų Susivienijimo direktoria- 
tas, neseniai įvykusiame posė
dyje, nutarė sušaukti visų 
Brighton Parke gyvenančių sa
vininkų visuotinį susirinkimą. 
Šiame susirinkime norima ap
tarti keletas svarbių visiems 
reikalų, būtent, kokių priemo
nių reikės imtis, kad ateityje 
namų rūsių didesnis lietus ne
apsemtų. Antras klausimas, 
— tai darymas žygių Chicagos 
meisto administracijoje, kad 
nuosavybėms nebūtų nuolat di
dinami mokesčiai. Kad šiais 
reikalais mūsų organizacija tu
rėtų svaresnį žodį, reikia, kad 
prie mūsų prisidėtų visi nuosa
vybių savininkai. Mat, Chica
gos miesto valdovai skaitosi, 
kai į juos kreipiasi tokia orga
nizacija, kuri turi kelis šimtus, 
ar net tūkstančius narių. Dėl 
tos priežasties direktoriatas nu
tarė atspausdinti didesnį skai
čių nario knygelių ir įgalioti sa
vo direktoriato narius — Ele
ną Širvinskienę, Joną Simanavi
čių ir Vincą Pauliukaitį ver
buoti nuosavybių savininkus į 
mūsų organizaciją, šie asme
nys jau prieš kurį laiką dalino 
kvietimus stoti į mūsų organi
zaciją. Daug įsirašė nariais. Da
bar norima sustiprinti narių 
įsirašymo vajų, kad Susivieniji
mas galėtų pasakyti svarų žodį 
miesto administratoriams. Taip 
pat nutarta šio mėnesio pabai
goje, spalio 27 d. 7:30 vai. v. 
Vengeliausko salėje, 45 ir Tal- 
man Avė., kviesti visų narių ir 
dar nenarių susirinkimą, kuria
me pranešimus padarys pirmi
ninkas Pr. Šulas apie atliktus 
darbus, vicepirm. direkt. Adol
fas Baliūnas apie naują paskolų 
gavimą lengvomis sąlygomis dėl 
namų pagerinimo, be to, bus 
pranešimas apie vajaus rezulta
tus, apie namų premijavimą ir 
kt. Fab.

(No. 82), Kedzie-Devon auto
busų ir Ravenswood traukinė
lio linijose tūlomis valandomis 
judėjimas suretinamas ir su
trumpinamas.

“NAUJIENOSE” gali rašyt? 
kiekvienas ir apie viską.

RENTING IN GENERAL 
___________  Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, dideli kamb., gazo 

šildymas, Marquette Parke. 
2559 W. 66th St. — PR 8-6624.

BUSINESS CHANCES 
______ Biznio Progos_________  

PARDUODAMA 
taverna ir gėrimų krautuvė. 

LA 3-3626.

SAVININKAS PARDUODA, 
NEPRALEISKITE ŠITO 

SNACK DRIVE-IN AND GRILL 
su visu pastatu. 30x40, šlifuotų ply
tų, gerame stovyje. Pilnai įrengta. 

UŽKANDINĖ — HAMBURGERIAI — 
DEŠRELĖS — VIŠČIUKAI IR T. T. 

Teirautis 4100 N. Western Ave. 
Tel. IR 8-7910.

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ, 

tuojau galima užimti. $900 prekės ne- 
priskaitomos.

Tai geras, greitas pirkinys. I 
MI 6-9831 

po 12 vai. dienos.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Jr TaisytoĮai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

VAISTINĖ Marquette Parke, vei
kianti 20 metų, dėl ligos skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Taiman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir* 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
Įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5’4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37'/$ P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

A. KAIRYS
2501 W. 69th Street

REAL ESTATE
Telef. 436-5151

NAUJAS ISTA1POS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa

mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metu mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė
dų sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS LOTAS, gražioje gatvėje, 
arti parkas ir mokykla, $6,7000.

NAUJAS MODERNUS 6 kamb. mū
ras, alum, langai, įrengtas rūsys, 
$25,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 pėdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūro rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas,
$20,600.

ŽAVUS 1*4 AUKŠTO, 5 metų mū
ras, 2 auto garažas, nuengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47,500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga
zo šild., porčius, garažas $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują kamb. 
mūrą, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 

8 kamb. šviesių plytų mūr. reziden
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3 ¥2 kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi- 
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in
formacijų.

2 x 5 ir dar 4 kmb. butas visai ats
kirai. Karšto vandens alyvos šildy
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare^ Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mur. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5 ¥2 kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTU 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksų. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x31/2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. 1Ū2 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 J4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. _ Nebrangus ir švarus 
namas.___Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4J4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x4’4 • Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 
mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga
ražas. $20.500.

KETURIU METU moderniai įreng
tas, 2 aukštų mūrinis po 5% kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4% metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1% aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25.000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS" 

6~^ NAUJI E NOS, C hTcAGO 8, ILL.
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